
PEOPLE’S LIAUDIES BALSAS
Kanados Lietuviu Darbo žmonių Laikraštis

Nr. 445

LIAUDIES BALSAS
Kanados Lietuvių Du-syk Savaitinis 
LaikraStis. Leidžiamas Lietuvių Spaudos 
Draugijos Kanadoj. P. O. Station C., 
Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.

ANTRADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 25, 1940, TORONTO, ONTARIO M E T A I IX

NAUJAS LIETUVOS PREZIDENTAS SAKU BUS
PADARTTAS DIDELIS POLITINIS PAKEITIMAS

Dabartinis “Seimas” Bus Paleistas, 
Geminiai Rinkimai Panaikinti, o

Privilegijuotos Partijos Uždarytos

Talin® Darbininkai Nuginklavo Policiją 
Ir Prašalino Fašistinę Valdžią; Sudaryta

Nauja Vyriausybė iš Darbo Žmonių Vadu
KAUNAS. — Justas Paleckis, 

naujasis Lietuvos ministeris pir
mininkas ir veikiantysis prezi
dentas, pareiškė per radio, kad 
naujoji vyriausybė stengsis pa
laikyti širdingus ryšius su Sovie
tų Sąjunga ir darbuosis, kad už
tikrinti žmonių teises, pakelt jų 
apšvietą ir gerovę, ir taip peror- 
ganizuot politinę santvarką, kad 
ji kuo geriausiai tarnauti] Lietu
vos žmonėms.

Sykiu prez. Paleckis paskelbė, 
kad naujoji vyriausybė paliuo- 
suoja politinius kalinius, kovo
tojus už liaudies teises ir laisvę.

Prezidentas Paleckis, be kitko, 
pareiškė:

“Vakar buvo sudaryta nauja 
Lietuvos vyriausybė. Ji pakilo 
ant griuvėsių senosios valdžios, 
kuri buvo , paremta smurtu ir 
prievarta; ant griūvėsiu asme
niškos diktatūros, kuri slėgė 
mūsų žmdnės per 14 metų. Ta 
diktatūra tarnavo tik reikalams 
siauros klikos, o vyriausias tiks
las tos klikos tai buvo asmeniš
kai pasipelnyti, nes žmonių ge
rove jai nerūpėjo. Ta senoji val
džia. tragiškai prilipo liepto galą, 
ir niekšiškai pabėgo buvęs jos 
prezidentas su savo pakalikais- 
valdovais iš gimtinės šalies.

“Naujoji Lietuvos vyriausybė 
palaikys sveikus santikius su vi
somis valstybėmis. Ši vyriausybė 
laikys pirmučiausia savo parei
ga sumegst tikrai širdingus ir 
draugiškus ryšius su Sovietų Są
junga, su kuria Lietuva turi pas- 
vią santarvę, pagrįstą tarpusa
vines pagalbos sutartim.

“ Naujoji Lietuvos vyriausybė 
dės pastangų, kad pilnai užtik- 
rint ir apsaugot žmonių teises, 
pakelt jų kultūros laipsnį ir ge
rovę. Naujoji vyriausybė sieks 
gerbūvio visai savo šaliai.

“Ligšiolinė politinė santvarka 
Lietuvoje veikė prieš žmonių 
reikalus; todėl perorganizavimas 
politinio šalies sutvarkymo bus 
vienas iš pirmutinių darbų, ku
riuos naujoji valdžia imasi at
likti.

“To siekdama, naujoji vyriau
sybė paleis ir išsklaidys dabarti
nį seimą; jinai panaikins suvar
žytus išrinkimus Į miestų savi
valdybes ir kitas valdiškas įstai
gas. Nes tuos rinkimus buvo ap- 
gavingai pravedęs Skučas (ge
nerolas, buvęs vidaus reikalų 
ministeris).

“Vienas iš pirmiausių žings
nių, kuriuos naujoji vyriausybė 
darys, tai bus patenkint senąjį 
žmonių reikalavimą — išlaisvint 
politinius kalinius, kovotojus už 
laisvę ir už liaudies teises, ir už- 
daryt buvusias sąjungas ir par
tijas, kurios turėjo visokias pir
menybes.

“Naujoji vyriausybė kuo rim
čiausiai darbuosis, kad įvykdyt 
įvairių tautų lygybę Lietuvoje, 
ir darys griežtų žingsnių, kad 
išraut šovinizmą ir panaikint 
priešingumus tarp skirtingi] tau
tų mūsų krašte.

“Naujoji vyriausybė pilnai iš
reiškia tokius pat jausmus lin-

ČIA MATOTE TĄ VAGONĄ, kuriame Francijos valdžios atstovai 
pereitą penktadienį gavo Hitlerio sąlygas taikai. Šis paveikslas 
buvo nuimtas 1918 metais, toj pačioj vietoj, Compiegne miške, kur 
dabar Hitleris susitiko Francijos atstovus, po pasirašymo paliau
bų. Antras iš kairės yra gen. Weygandas, o prie jo — Anglijos 
Wemyss, ir maršalas Foch. Koks istorinis supuolimas!

Latvija ir Estija Laužė 
Sutartis su Sovietais, Kaip 
Patvirtino A. Merkys

MASKVA. — Kai buvęs Lie
tuvos ministeris pirmininkas 
Antanas Merkys kalbėjosi su 
Sovietų komisarų pirmininku 
Molotovu Maskvoje, Merkys pa
tvirtino faktą, kad tai Latvijos 
valdžia paveikė Lietuvą įstot į 
slaptą karinę sutartį su Latvija 
ir Estija prieš Sovietus. Merkio 
parodymais taipgi buvo patvir
tinta, jog Latvijos vyriausybė 
stengėsi įtraukti ir Suomiją 
(Finlandiją) į slaptą karinę su
tartį su Lietuva, Latvija ir Es
tija prieš Sovietų Sąjungą. Lat
vių valdžia tatai darė po to, kai 
jinai jau buvo pasirašius tarpu
savio apsigynimo sutartį su So
vietais.

•kui Raudonosios Armijos dali
nių ir draugiškos Sovietų Sąjun
gos, kokius išreiškia plačiosios 
lietuvių minios linkui tų raudon
armiečių .stovinčių Lietuvoje; o 
mūsų minios apgaubė juos pa
garba ir šiltu rūpesniu apie jų 
gerovę.

“ši vyriausybė darys visus 
žingsnius reikalingus sudaryt 
kuo geriausias sąlygas Sovietų 
kariams mūsų šalyje ir teiks 
jiems visokios paramos.

“Perimdama valdžios parei
gas, naujoji vyriausybė šaukia 
visus iki vienam Lietuvos Res
publikos piliečius siusiburt į ben
drą darbą ir dirbti gerovei my
limosios mūsų tėvynės.’’

Lietuviai Karštai Sveikino 
Raudonąją Armiją;
Jaučiasi Apsaugoti

KAUNAS. — Kas atsitiko čia 
per dvi dienas, tai padarė neiš
dildomą žmonėm įspūdį, — rašo 
Inter-Continent News, ameriki
nė žinių agentūra: Milžiniškos 
minios žmonių, pasirėdę geriau
siais turimais šventadienio dra
bužiais, užplūdo Kauno gatves 
iki vėlumos. Jie delnais plojo ir 
šaukė “ura,” entuziastiškai svei
kino Sovietų kariuomenę, įmar- 
šuojančią į miestą, ir apdovano
jo gėlėmis Sovietų raudonarmie
čius ir jų komandierius.

Būriai tankų ir motorizuoti 
pėstininkai atvyko į Kauną, dai
nuodami dainas apie tėvynę, ir 
sukėlė tomis dainomis didelį en
tuziazmą tarp žmonių.

Žmonės Džiaugiasi Užtikrinimu 
Ir Taiką

“Visi žmonės buvo pilni vieno ■ 
jausmo,” rašo kauniškis laik
raštis Folksblat: “Tai jausmas, 
jog dabar yra užtikrinta Lietu
vos nepriklausomybė ir griežtas 
vykdymas tarpusavinės pagal
bos sutarties tarp Lietuvos ir 
Sovietų Sąjungos.

“Tuo laiku, kai antrasis impe
rialistinis karas įtraukia į savo 
ratą vis daugiau ir daugiau ša
lių ir tautų, tai mūsų šalis Lie
tuva liekasi taiki ir rami. Jos 
nepriklausomybė dabar užtikrin
ta labiau negu bet kada pirma.”

Naujojo Lietuvos 
Ministeriu Kabineto
Sąstatas

KAUNAS. ■— Birželio 17 d. 
susiorganizavo nauja Lietuvos 
vyriausybe suį šitokiu sąstatu:

Ministeris pirmininkas Justais 
Paleckis, 41-nų metų amžiaus, 
laikraštininkas, rašytojas, liau
dininkas.

Vice-ministeris pirmininkas ir 
užsienių reikalų mnisteris profe
sorius Vincas Krėvė-Mickevičius, 
rašytojas. Jis taip pat laikinai 
eina pareigas: švietimo ministe- 
rio.

Krašto apsaugos ministeris ir 
kariuomenės ’ vadas generolas 
Vincas Vitkauskas.

I Finansų ministeris Ernestas 
Galvanauskas! liekasi toj pačioj 
vietoj, kaip (senojoj valdžioj. 
Jis pirmesnėse valdžiose taipgi 
buvo įvairių sljyrių ministeriu.

Žemdirbystės ministeris Ma
tas Mickis (gal Mockus), laiki
nai einąs pareigas ir vidaus rei- 

įįfeajų minister^ .
Teisingumo ministeris Povilas 

Pakarklis, generalis prokuro
ras.

Sveikatos ministeris daktaras 
Leonais Koganas, ši ministerija 
tapo dabar naujai įkurta.

Visi naujieji ministerial yra 
demokratiniai pažangūs bei ne- 
partijiniai.

Lietuvos žmonės su matomu
džiaugsmu pasitiko naująjį mi-j 
nisterių kabinetą. Atrodo, kad 
naujoj vyriausybėj bus atstovau
jamos plačiosios minios Lietuvos 
žmonių.

Į VYRIAUSYBĘ ĮEINA LIE
TUVIAM ŽINOMI RAŠYTOJAI

KAUNAS. — Prezidentas su
ruošė priėmimą Molotovo pava
duotojo Dekanozovo garbei, da
lyvaujant ministeriu tarybai, 
Pozdniakovui. Priėmimas praėjo 
nuoširdžia nuotaika. Prezidentas 
su Dekanozovu pasikeitė kalbo
mis. Trečiadienį, dalyvaujant 
vidaus reikalų, švietimo, žemės 
ūkio ministrams, įvyko iškilmin
gas aktas amnestuotiems politi
niams kaliniams pagerbti. Kal
bas pasakė ministrai, amnestuo
tieji ir visų luomų atstovai. Re
zoliucijoje per 3,000 susirinku
siųjų dėkojo už amnestiją ir pa
reiškė besąlyginį pasitikėjimą 
naujajai vyriausybei. Ketvirta
dienį vyriausioji kariuomenės 
vadovybė prisistatė prezidentui. 
Vidaus reikalų minstru paskirtas 
Mečys Gedvilas, švietimo — An
tanas Venclova, valstybės kont
rolierių — Mašiotas. Eltos, ra
diofono bei spaudos priežiūros 
direktorium paskirtas Korsakas- 
Radžvilas.

NAUJO LIETUVOS SEIMO 
RIKIMAI ĮVYKSIĄ 
TRUMPU LAIKU

STOCKHOLM, Švedija.—Pra
nešama, kad naujoji Lietuvos 
vyriausybė neužilgo paskelbs 
visuotinus, demokratinius seimo 
rinkimus.

ši vyriausybė uždarė tautinin
kų (fašistų) sąjungą ir kitas fa
šistines organizacijas. Pašalino 
redaktorius fašistinių laikraščių 
ir pavarė iš tarnybų įvairius 
smetoniškus valdininkus.

ŠTAI TAS PATS MIŠKAS, kuriame vagone 1918 metais Vokie
tijos plenipotentai sutiko pergalingųjų santarvininkų vadus su 
sąlygomis karui baigti. Dabar šiame pačiame miške ir tame pa
čiame vagone Francijos plenipotentai sutiko su Hitleriu ir jo 
draugais išklausy t’ Hitlerio sąlygų.

Francija Visai Kapituliavo;
Vokiečiai ir Italai Užims 

Veik Visą Francijos Žemę
LONDONAS,' Birželio 24. — 

Francija sutiko priimti visus 
Vokietijos reikalavimus ir pasi
rašė paliaubas. x Manoma, kad 
Francija priims ir Italijos reika
lavimus ir pasirašys paliaubas 
su Italija.

Pagal vokiečių ir francūzų su
sitarimą, mūšiai sustos už 6 va
landų po pasirašymo paliaubų 
tarp Italijos ir Francijos.

Del užtikrinimo vokiečių inte
resų, vokiečiai užims ir laikys 
Francijos teritoriją į šiaurę ir į 
vakarus nuo Geneva-Dole, Chol-' 
ton-sur-Saone, Paray le MonialJ 
Moulins, Bourges, Vierzon, nuo 
čia 20 kilometrų į rytus nuo 
Tours, o nuo čia linija eis į pie
tus palei Angouleme gelžkelį iki 
Mont de Marsan ir St. Jean de

Liaudies Balsas 
Pasveikino Naują 
Lietuvos Vyriausyę

TORONTO, Birželio 24.—Kai 
tik Liaudies Balsas gavo dau
giau žinių apie naują Lietuvos 
vyriausybę ir još užsimojimus, 
tuojau pasiuntė sekančio turinio 
telegramą:
Ponui Justui Paleckiui,
Lietuvos Ministeriu Pirmininkui, 
Kaunas, Lietuva.

Liaudies Balsas visų savo 
skaitytojų ir Lietuvos ir jos 
žmonių draugų Kanadoje vardu 
sveikina jūsų valdžią ir linki ge
ro pasisekimo. Mes turime viltį, 
kad jūsų valdžia garantuos Lie
tuvos žmonėms civilines laisves 
ir didesnį saugumą.

Pažangūs Suvienytų Valstijų 
laikraščiai, taipgi ir organizaci
jos, naują Lietuvos vyriausybę 
sutiko labai entuziastiškai ir . pa
siuntė nuoširdžius sveikinimus. 

TALINAS. — Praeitą penkta- 
i dienį po piet tūkstančiai miesto 
darbininkų išėjo į gatves de- 

i mOnstratyviam pasitikimui Raii- 
1 donosios Armijos. Demonstraci- 
! jai susiformavus, tuojau darbi
ninkai pradėjo reikalauti praša- 

i linti fašistinę lig tol buvusią Es
tijos vyriausybę.

Netrukus sunkvežimiais į 
, miestą pradėjo atvykti daugiau 
i organizuotų darbininkų ir tuo 
' prasidėjo policijos nuginklavi-

Gatvėse stovėjusieji policinin
kai pasidavė be pasipriešinimo. 
Darbininkų apsupti jie tuojau 
pakėlė rankas ir laukė kol juos 
nuginkluos. Tais policininkų 
ir kitais ginklais darbininkai ap
siginklavę, tuojau užėmė polici- 

į™ : įr; SUfa, -Vi.' 
' kuriame radosi vyriausybė. 6.30 
vai. vakaro, senoji vyriausybė 

į jau buvo prašalinta ir ant val- 
| džios namo iškelta raudona vė- 
! liava su kūjo ir piautuvo emb
lema.

Susirinkę į miesto Laisvės 
aikštę demonstrantai nešė ant 
raudonų vėliavų šūkius: “Mes 
norime duonos ir darbo. Darbi
ninkai vienykitės” ir kitus. Tarp 
garsių revoliucinių dainų dažnai 
girdėjosi demonstrantų šūkiai: 
“Lai gyvuoja Stalinas, Moloto
vas, Vorošilovas.

Policijos nuginklavimas ir val
džios pakeitimas prasidėjo 3 va
landą po pietų, o pusė po šeštos, 
jau buvo sudaryta nauja vyriau
sybė.

Nauja vyriausybė pažadėjo 
pakeisti senąjį režimą ir fašisti
nę tvarką, o jos vieton atsteigti 
demokratiją, paliuosuoti visus 
senojo režimo politinius kalinius 
ir pravesti demokratiškus rinki
mus.

Naujon vyriausybėn, kurios 
premjeru yra Dr. Varės, įeina 
komunistai, socialistai, unijistai 
ir kiti.

Naują vyriausybę sudaro: 
Premjeras Dr. Varės, Franz 
Kruus — vice-premjeras, Nigol 
Andreesen — užsienių reikalų 
ministeris. Kitas ministeriu vie
tas užėmė: Seeme Ruus — pa
sižymėjęs socialistų vadas, Otto 
Paevene — unijistų sekretorius, 
E. Piirson — irgi unijų sekre
torius, L. Kahkra — advokatas 
ir kiti.

Naujon ministerijon įėję as
menys, nėra buvę anksčiau val
džioje. Toji ministerija yra lai
kina ir rinkimams praėjus, bus 
sudaryta nauja.

(Iš Talino korespondentai pra
neša, kad policiją nuginkluoti 
darbininkams padėjo ir nekurie 
raudonarmiečiai ir kad visas 
valdžios pakeitimas įvyko be 
kraujo praliejimo.)

Pied de Port.
Užimtoj teritorijoj vokiečiai 

turės visą galią, išskyrus vietinę 
administraciją. Francijos val
džia turės padengti okupacijos 
išlaidas. Vakarinį pakraštį vokie
čiai apleis po karo su Anglija.

Neužimtoj teritorijoj francū- 
zai galės turėti savo valdžią.

Francijos jėgos turi būti de
mobilizuotos ir nuginkluotos.

Vokietija gali pareikalauti ati
duoti Vokietijai okupuotai teri
torijai priklausančius ginklus, 
kaip tai artileriją, tankus, orlai
vius ir t.t.

Tie ginklai, kurie liko neoku
puotoj teritorijoj, turės būti su
dėti į sandėlius, išskyrus reika
lingus del tvarkos palaikymo. 
Jie bus vokiečių ir italų priežiū
roj.

Visi fortifikacijų planai ir mi
nų laukų planai turi būti išduoti 
Vokietijai.

Francijos karo laivai turi būti 
sugrąžinti į Francijos uostus ir 
nuginkluoti ir internuoti po vo
kiečių ir italų priežiūra.

Prekiniai laivai turi būti lai
komi uostuose. Aerodromai turi 
būti perduoti vokiečiams ir Ita-

Vokiečiai perima savo žinion 
okupuotoj Francijoj esančius 
ginklų ir amunicijos fabrikus, 
susisiekimo priemones.

Visos Francijos radio stotys 
turi nustoti veikti.

Paliaubos bus galioj kol bus 
pasirašyta taikos sutartis.

Anglijos valdžia tokių sąlygų 
priėmimu nepatenkinta. Ji sako, 
kad Francijos valdžia išdavė ne 
tik Franciją, o ir Angliją, savo 
sąjungininkę.

Generolas de Gaulle, pabėgęs 
iš Francijos, organizuoja Ang
lijoj naują Francijos valdžią ir 
šaukia francūzus kovoti.

IŠLAISVINTI ŠEŠI ŠIMTAI 
POLITINIŲ KALINIŲ

STOCKHOLM, Švedija.—Pra
nešama, jog Paleckio vyriausybė 
Lietuvoje paliuosavo šešis šim
tus politinių kalinių.
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ų RODO ANTANO SMETONOS IR 
JO DRAUGU PABĖGIMAS Į VOKIETIJĄ

Del Lietuvos prezidento Antano Smetonos pabėgimo į Vokie
tiją šiandien lietuviai labai daug kalba. Bet kalbos daugiausia su
kasi apie tai, kaip kas įvertina patį A. Smetoną ir jo draugus, pa
bėgusius su juo į Vokietiją. Tautininkų režimo šalininkai apverkia 
Smetoną, o kairieji džiaugiasi, kad tas Lietuvos liaudies engėjas 
išsinešė. Į tai, kodėl Smetona su draugais bėgo į Vokietiją, mažai 
kas gilinasi. Bet tas klausimas nei kiek nemažesnis už visus kitus. 
Tinkamas atsakymas į klausimą, kodėl Smetona su draugais pa
bėgo į Vokietiją, gali daug ko pasakyti.

Duoti trumpą ir aiškų atsakymą, kodėl Smetona pabėgo į Vo
kietiją, dabartiniu metu yra labai sunku. Kaip visiems gerai žino
ma, Kanados spauda ir radio apie įvykius Baltijos kraštuos kalba 
labai mažai. Praneša tik tiek, kad Sovietų Sąjunga sukoncentravo 
tose šalyse 500,000 kariuomenės, ir kad ta kariuomenė atsukta 
prieš Vokietiją. Kas dedasi viduj Baltijos kraštų, visai užtyli. Ta
čiau ir be to galima kai ką numatyti. Baltijos kraštų sąlygos mums 
nėra taip svetimos. Kanados lietuviai buvo išvystę didelį judėjimą 
Lietuvos reikalu. Kanados lietuviai matė, kur Smetonos režimas 
veda Lietuvą ir jos žmones. Pagal tą viską galima kai ką atspėti 
ir dabartinių įvykių sąrišyje.

Nors Lietuvos tautininkai sutiko su Sovietų Sąjungos propo
zicija ir sudarė savitarpinės pagalbos sutartį, bet jie tą atliko tik 
del to, kad prisibijojo žmonių. Liaudis norėjo, kad Lietuvos valdžia 
sudarytų tokią sutartį, nes ji nenorėjo matyti savo šalį tokioj pa
dėtyj, kokion papuolė Čekoslovakija, Lenkija ir kitos šalys, įskai
tant ir Klaipėdos kraštą. Tautininkai buvo visai kitas dalykas. 
Jiems Berlynas būtų daug meilesnis. Glaudžiantis prie Berlyno, 
jų interesai būtų daug saugesnėj vietoj. Voldemarininkai tą reiškė 
atvirai. Nekurie tautininkai Suvienytose Valstijose per savo spau
dą reiškė nuomonę, kad perėjimas į vokiečių globą būtų daug nau
dingesnis, nes paliktų nepaliesta inteligentija, tai yra visokį išnau
dotojai, valdantieji rateliai.

Po to, kai Lietuva ir Sovietų Sąjunga sudarė savitarpinės 
pagalbos sutartį, nekurie tautininkai viešai reiškė savo nusistaty
mą, sakydami, kad laikui atėjus raudonarmiečiai bus nuginkluoti. 
Kuo toliau, tuo tie raudonarmiečiai jiems darėsi baisesni. Mat jų 
buvimas Lietuvoje drąsino Lietuvos liaudį. Liaudis pradėjo drąsiau 
kalbėti apie atsteigimą demokratinių teisių, apie geresnes sąlygas. 
Todėl tautininkai, su Smetona ir kitais priešakyje, slaptai darba- 
vusrprrėš tą'satsrtįir'iauki'YiF&gog.- kada-ta's-galima ją sutrau
kyti. O kad jie turėjo viltį, negali būti abejonės. Reikia atminti, 
kad Lietuva dabar pilna visokių parazitų. Lietuvon subėgo didelė 
dalis Lenkijos šlėktų ir ponų, kurie viešai kalba apie savo rytojų. 
Prie to Lietuvoj yra arti šimto tūkstančių Lenkijos kariuomenės 
pabėgėlių. Tiems visiems elementams buvo duodama didelė laisvė. 
Buvo iškelta viršun, kad lenkai Lietuvoje veikia prieš Lietuvą ir 
Sovietų Sąjungą remiami užsienio, matomai Lenkijos valdžios. 
Lietuvos valdžia po keletą jų suėmė, bet į tai žiūrėjo labai šaltai, 
tiesiog pro pirštus.

Kada Sovietų Sąjunga nusiskundė, kad valdininkai vagia 
raudonarmiečius, Lietuvos žmonės pradėjo judėti. Greitai iškilo 
aikštėn, kad tų kidnapinimų priešakyje stovi aukštas vietas 
užimą ponai, Lietuvos valdžios žmonės. O kas jais bu
vo, tuojau paaiškėjo. Kai tik Lietuvos ministeris pirmininkas Mer
kys ir užsienio reikalų ministeris Urbšys sutiko su naujais Sovie
tų reikalavimais, ir kada Raudonei ji Armija pradėjo žygiuoti į Lie
tuvą, Smetona ir kiti valdžios žmonės tuojau išsinešė į Vokietiją. 
Nauja vyriausybė suėmė buvusį vidaus reikalų ministerį brig, 
gen. Skučą ir politinės policijos skyriaus viršininką Povilaitį.

Kaip dabar paaiški, tai visų Baltijos kraštų tautininkai buvo 
sučiupti suokalbyje prieš Sovietų Sąjungą ir tuo pačiu sykiu prieš 
Baltijos kraštų saugumą. Lietuva, Latvija ir Estija slaptai suda
riusios militarinę sutartį prieš Sovietų Sąjungą ir norėjusios prie 
jos pritraukti Suomiją. Kadangi ir visų keturių jėgų Sovietų Są
jungai nugalėti neužtenka, reikia manyti, kad ta sąjunga turėjo 
planus susitarti su kuria nors kita jėga, matomai Vokietija. O vo
kiečių laimėjimai prieš santarvininkus jų viltis labai aukštai iš
kėlė.

Kuomet tas viskas iškilo viršun, Baltijos kraštų liaudis degte 
degė piktumu prieš tautininkus, ypatingai Lietuvos. Vokietija iš 
Lietuvos jau atėmė visą Klaipėdos kraštą. Del to teko pakelti daug 
vargo ir turėti daug nuostolių. Iš kitos pusės, sutartis su Sovietų 
Sąjungą grąžino Lietuvai Vilnių ir apsaugojo visą kraštą nuo karo 
ugnies. Už tai Smetona it jo draugai ir nelaukė, kuomet pamatė, 
kdd galia iš jų rankų jau slysta. .Vėliau gali būti neįmanoma pa
bėgti.

Tas viskas rodo, kad kaip pats “tautos vadas” Antanas Sme
tona, taip ir kiti tautininkai pirmon vieton statė ir stato savo as
meninius reikalus, visai nepaisydami visos šalies ir jos žmonių rei
kalų. Nors kiekvienam buvo aišku, kad sutartis su Sovietų Sąjun
ga užtikrina Lietuvos ir jos žmonių interesų saugumą, o bent koks 
pakrypimas linkui Vokietijos — Lietuvos prapultį, vistiek tie ele- 
jnentai dirbo prieš Lietuvos ir Sovietų Sąjungos sutartį, ieškojo 
užtarimo pas tuos, kurie yra Lietuvos ir liaudies priešai. Jeigu So
vietų Sąjunga nebūtų .to visko pastebėjus, veikiausiai ir Smetona 
būtų sulošęs generolo Franko rolę, pasikviesdamas į vaidinimą 
Lietuvos priešus.

Įvykiai Lietuvoje dar kartą patvirtino, jog išnaudotojų kla
sė visuomet daugiau bijo savo kraštų liaudies, negu užsieninių 
priešų. Smurto keliu užgrobę galią Lietuvos tautininkai bijojo su
teikti liaudžiai didesnes teises, neš tas reiškė mažesnį jiems pelną, 
o prie to, dar ir pavojų netekti galios. Juk Lietuvos žmonės jau se
nai ieško progų nusikratymui smetonininkų režimo.

Yra žmonių, kuriuos žinia, kad Smetona išbėgo į Vokietiją 
ir Lietuvon atvyksta daugiau raudonarmiečių, labai išgąsdino. 
Jie, užsimerkę prieš visą situaciją, prieš Lietuvos liaudies nusista
tymą, verkia Smetonos režimo ir dreba del raudonarmiečių atvyki
mo. Bet tokių žmonių nedaug. Tai tie patys žmonės, kurie visuomet 
stovėjo prieš Lietuvos liaudies reikalus, kurie visuomet gelbėjo 
tautininkams laikyti pavergtas mases.

KADA MODERNIŠKI “gandrai” pasisuka ir išmeta savo “kiau
šinius," palieka tik griuvėsiai. Štai kada nazių bomberis išmetė 
savo krovinį ant eilės namų Kambridžiųje, Anglijoje, liko tik vieni 
pagaliai.

KĄ KITI RAŠO AR SAKO
Džiaugsmas Lietuvių Kaune

Kada į Kauną įvažiavo šimtai 
Sovietų Sąjungos tankų ir pri
buvo kitos Raudonosios Armijos 
jėgos, tai Kauno gyventojai 
dešimtimis tūkstančių užpildė 
gatves, storai sudarė žiūrovų 
girliandas šalimai gatvių ir karš
tai sveikino darbo žmonių val
domos šalies gynimosi jėgas!

Kauniečiai šaukė: “Valio!” “li
ra, Raudonajai Armijai!” “Svei
ki Draugai!” ir mėtė ant tankų 
gėlių bukietus, merginos segė 
raudonarmiečiams ir jų vadams 
rožes ant krūtinių!

Ir turi kuo Lietuvos liaudis 
džiaugtis. Juk tai Sovietų Sąjun
ga pirmoji pripažino Lietuvos 
nepriklausomybę. Juk tai Sovie
tų Sąjunga visada užtardavo 
Lietuvos reikalus prieš plėšikiš- 
ką-ponišką Lenkiją. Juk tai So
vietų Sąjunga jau trečiu kartu 
perdavė Lietuvai Vilnių ir šiuo 
kartu perdavė ant visados. Juk 
tai tik dėka draugiškumo sutar
čiai su Sovietais Lietuvos neoku
pavo Hitlerį# arba kiti imperia
listai. Tai, pagaliau, dėka tik 
Sovietų galiai, diktatorius Anta
nas Smetona, kurio, rankos kru
vinos nekaltų didvyrių — Karo
lio Požėlos, Juozo Greifenbergio, 
Kazio Giedrio ir Rapolo Čiornio 
krauju, — buvo priverstas bėg
ti iš Lietuvos. Smetona, kuris 
laikė pasmaugęs Lietuvoje de
mokratines ir kultūringo žmo
gaus teises! Tai žmogus, kuris 
su savo maža saikute smaugė ir 
teriojo Lietuvos darbininkus, 
valstiečius ir inteligentus, kurio 
gaujos šimtais grūdo į kalėjimus 
geriausius Lietuvos sūnus ir 
dukras, pūdė Kauno fortuose!

Raudonosios Armijos tankie- 
čiai ir kitos armijos dalys, dai
nuodamos laisvės dainas, įžygia
vo į Kauną ir kitus didesnius 
Lietuvos miestus. Ir visi darbo 
žmonės, inteligentija, visi, kam 
tik brangi Lietuvos nepriklau
somybė, jos tautinė laisvė ir kul
tūra, jautė, kad čia atėjo ne ko
ki pergalėtojai, ne pavergėjai, ne 
prispaudėjai, bet geriausi ir 
brangiausi Lietuvos draugai!

Tą jautė kiekvienas sąžinin
gas lietuvis. Tik Lietuvos prie
šai, kaip Antanas Smetona, ku
rie rūpinosi ne šalies gerove, ne 
liaudies reikalais, bet savo siau
ros klikos gerove ir savo asmens 
reikalais, tik jie drebėjo ir spru
ko laukan iš Lietuvos!

Mums dar stoka žinių, bet 
mes jaučiame, kad kartu turėjo 
atsiverti ir kalėjimo durys ir iš 
ten išeiti Šimtai geriausių Lietu
vos sūnų ir dukterų, išvysti 
skaisčią Lietuvos saulutę. Mes 
jaučiame, kad ministerių pirmi
ninku pastatytas Justas Palec
kis, literatas ir žmogus, kuris ir 
patsai buvo persekiojamas ir 
laikomas koncentracijos stovyk
lose, negali nesuprasti Lietuvos 

Valstijose buvo sukelta laisvo
mis aukomis.

Stovylą dirbo skulptorius A. 
Bartholdi, jis išrinko ir jai vie
tą, kurioje ji stovi.

9 0 9
Korporacijų Pelnai

Per birželio mėnesį Kanados 
korporacijos turėjo $55,545,797 
gryno pelno, kurį pasidalino' tarp 
savęs pajininkai (šėrininkai). 
Nuo šių metų pradžios, pėi-' še
štos mėnesius, jie jau pasidali
no $137,396,331.

Darbininkų tuo tarpu uždar
biai visai nepadidėjo.

9 9 9
100,000 Bombų

Londono didlapis Daily Ex
press skelbia, kad Anglijos or
laiviai per balandžio mėnesį nu
metė ant Vokietijos miestu, uos
tų ir kitų vietų 100.000 bombų.

0 9 0
Radio Pranešimai Prancūziškai

Kadangi vokiečių naziai kas 
kart vis daugiau į savo rankas 
paima Francijos radio stočių, 
tai pranešimai apie karo eigą 
pradėta trasliuoti francūzų kal
ba iš Londono ir kitų Anglijos 
radio stočių.

9 0 9
100 Tonų Tankas

Georgijos valstija pridavė 
Jungtinių Valstijų militarinėms 
įmonėms planus padaryti 100 
tonų tankus. Lig šiol didžiausi 
tankai būdavo" būdavojami 80 ar 
90 tonų.

Tas 100 tonų tankas būsiąs 
tikras judantis apkasas. Jis bus 
apginkluotas 75 milimetrų ka- 
nuole ir kitais pabūklais. Jo šar
vai bus padaryti iš 5-6 colių sto
rumo plieno. Tokioms sienoms 
pramušti, reikės didžiųjų kąnuo- 
lių.

Tanko greitis nesiskirsiąs nuo 
vokiečių 80 tonų tankų greitu
mo.

9 9 9
Šaldytą Duona

Amerikiečiai išbandė, kad ga
lima gerai išlaikyti ne tik šal
dytą mėsą, bet ir šaldytą duoną. 
Iškepus šviežią duoną tuoj dėda
ma šaltytuvan ir ten ji gali iš
stovėti. 9 mėnesius.

Tiek laiko šaldytuve išlaikyta 
duona nepakeičia savo nei sko
nio, nei šviežumo, nei maistin
gumo. *

9 9 9
Variniai Pinigai Paimti Karui

Vokietijoje iš apyvartos jau 
išimti visi variniai pinigai ir ati
duoti amunicijos fabrikams. Vie
toj varinių pinigų, monetos po 
penkis ir dešimts pfenigų yrą 
padarytos iš cinko. Tos naujos 
monetos pakeis ir buvusias mo
netas iš aluminijaus bei bron
zos.

0 9 9
“Atsiduokite Jėzaus širdžiai”

Popiežius šiomis dienomis kal
bėdamas į susirinkusius maldi
ninkus prisiminė apie einantį 
karą ir nurodydamas išeitį pa
reiškė: “Atsiduokite šventai Jė
zaus širdžiai” . . .

9 9 9
Žiedas Nuplovė Pirštą

Kosvige tūla moteris lipo 
džiaustyti baltinių ir besiekdama 
užrišti virvę užkabino už geleži
nio kablio žiedą ir negalėjo taip 
lengvai atkabinti.

Jai besistengiant žiedą atkabin
ti, parvirto kėdė ir ji pakibo o- 
re. Kol kaimynai atbėgo jai į 
pagalbą, žiedąs nupiovū jai pirš
tą ir ji nukrito žemėn.

ir Kinija gavo savo vardą. Tas 
didysis Kinijos valdonas turėjo 
13,140 žmonių ir palocių iš 10,- 
000 kambarių. Tame paloeiuje 
gyvendamas per 27 metus nei 
-karto vienos nakties nepraleido 
antru sykiu tame pat kambary
je.

—o—
Japonai' nemėgsta riebių ir 

diktų žmonių ir todėl Japbnijon 
siunčiami kitų valstybių amba
sadoriai parenkami menko kūno 
sudėjimo.

—o—
Balkanuose čigonų mokyklose 

vaikai yra baudžiami uždrau- 
džiant jiems kurį laiką rūkyti.

—o—
Indijoj pasižymėjęs bokštas 

Kutb-Minar yra 238 pėdiĮ aukš
tumo ir pastatytas vien todėl, 
kad sultono duktė užsinorėjo iš 
aukštumos pamatyti šventąją 
Jumna upę.

Yra klaidinga manyti, jog žai
bas du sykiu netrenkia į tą pa
čią vietą, toje pačioje perkūnijos 
audroje.

—o—
(Švento Povilo biustas Bostono 

katedroj yra tikras portretas 
Alberto Einšteino.

Windsoro Kunigaikštis 
Pabėgi Ispanijon

Iš Barcelonos gautas praneši
mas, kad Windsoro kunigaikštis 
(buvęs Anglijos karalius) su sa
vo žmona iš Francijos pabėgo į 
Ispaniją ir dabar randasi Barce- 
lonoj. Iš čia ji&4nąno vykti į Lis- 
boną, Portugaliją, ir susisiekti 
su Anglijos vyriausybe.
. Apart Windsoru, Ispanijon iš 
Francijos pabėgo buvęs Franci
jos premjeras Daladje ir jau iš
vyko į Lisbohą; Belgijos prem
jeras Pierlot ir buvęs Francijos 
užsienių reikalų ministeris G. 
Bonnet irgi pabėgo Ispanijon.

Tarp pabėgusių Ispanijon dar 
randasi ' buvusi Austrijos impe- 
ratoriėnė Zita, Austrijos sosto 
pretendentas Otto, Liuksembur
go hercogystės šeima, Belgijos 
karaliaus šeimyna ir daugelis 
kitų.

liaudies troškimų.
Mes manome, kad naujoji Lie

tuvos vyriausybė, kurioj yra 
Paleckis, profesorius Vincas 
Krėvė-Mickevičius, Povilas Pa- 
karklis ir kiti, greitai paskelbs 
pilniausią Lietuvos piliečių lais
vę, ir bus Lietuvos liaudies troš
kimai ir pageidavimai liuosai, 
nevaržomai pareikšti, — išrinkti 
nauji atstovai, kurie atstovaus 
visus Lietuvos piliečius, kuriems 
tik brangi nepriklausoma ir lais
va Lietuva. Mes manome, kad 
tamsios fašizmo, reakcijos, už
sienio imperialistų' agentų vieš
patavimo dienos pasibaigė, kad 
Lietuvoj prasidės' naujas, lais- 
vas, kultūriškas ir progreso gy
venimas !

Džiaugėsi Kaunas, džiaugėsi 
visa laisva Lietuva. Džiaugėsi 
lietuviai savo gimtinėj, džiaugė
si lietuviai ir svetur, kurie tik 
trokšta matyti laisvą savo gim
tinę ir laisvus jo's piliečius! Nu
siminė tik tie, kurie žemino lie
tuvių tautą, lietuvių tautos ga
bumus, kurie pateisinimui bude
liško Smetonos režimo vis kar
tojo, kad “LietuVa dar nepri
brendus, kad lietuvių liaudis ne
gali pati laisvai tvarkytis,” be 
diktatoriaus nagaikos!

Tegul jie lieja pasiutimo ir 
reakcijos ašaras, o Lietuvos gy
ventojai lai budavoja savo nau
ją, laimingą, prakilnų ir laisvą 
gyvenimą, paremtą brolybės ir 
teisybės pagrindais! — Laisvė.

K Visur ir
Apie Viski

425 Pėdų Ilgumo Telegrama .

Tokio ilgumo telegramą šio
mis dienomis pasiuntė preziden
tui Rooseveltui 17,000 Kaliforni
jos unijistų reikalaudami sulai
kyti bilių, sulig kuriuo norima 
deportuoti C.I.O. Kalifornijos 
organizatorių Harry Bridges.

Tokios telegramos pasiunti
mas kainavo $400 ir tą sumą su
kėlė kiekvienas po telegrama 
pasirašęs asmuo, sumokėdamas 
po penkis centus.

9 © O
Laisves Stovylai 55 Metai

Birželio 19 dieną sukako 55 
metai nuo Laisvės stovylos, ę- 
sančios prie Niujorko, įsteigimo. 
Tą stovylą pastatė francūzai. ir 
laivais atgabenę ,į Jungtines 
Valstijas dovanojo už amerikie
čių suteiktą jiems paramą kare 
prieš Prūsiją.

Tos stovylos pastatymas fran- 
cūzams kainavo $700,000, kuri 
suma buvo aukomis sukelta 40 
Francijos miestų.

Stovylos pamatas kainavo 
$300,000 ir ta suma Jungtinėse

AR ŽINOTE KAD
Anglija turi savo kreditų 

Jungtinėse Valstijose tiek, kad 
išleidžiant po 1300,000,000 per 
mėnesį, jai pakaks dar aštuonio 
likai mėnesių.

—o—
Jungtinių Valstijų eksportas 

Vokietijon ir į jos užimtus kraš
tus nupuolė 99 nuošimčiais.

Didžiausios Kinijos Sienos bu- 
davotojas Čin-Šai Huangi-Ti bu
vo Kinijos valdytojas, nuo kurio

PASTABOS
Tautininkai ir “socialistai” 

verkia, kad Antanas Smetona 
turėjo bėgti iš Lietuvos. Man at
rodo, kad jie verkia visai berei
kalingai.

Smetona yra prisistatęs namų 
ir prisipirkęs plantacijų Franci- 
joj, Palestinoj ir Brazilijoj. Jis 
didelio vargo neturės.

$ * * *
Apie raudonarmiečių atvyki

mą į Lietuvą galima visaip kal
bėti, bet tikrų faktų niekas ne
galės paslėpti.

Su raudonarmiečių atvykimu į 
Lietuvą momentaliai išdulkėjo iš 
Lietuvos visas Smetonos reži
mas.

Dabar Lietuvoj jau pradeda 
švisti laisvės ir demokratijos 
saulutė. Politiniai kaliniai paliuo- 
suojami, koncentracijos kempės 
uždaromos. Darbo žmonės dis- 
kusuoja savo reikalus ant gat- 
vhj be baimės.

* * * »
Kas ne kas, bet jau tie, kurie 

kovojom prieš Smetonos režimą, 
kurie reikalavom atsteigti demo
kratiją, paleisti politinius kali
nius, turime tikrai džiaugtis.

Man atrodo, kad visi komite
tai už demokratijos Lietuvoj at
steigimą greitai turės likviduo
tis.

* * * *
Estijos darbininkai padarė dar 

didesnį žingsnį linkui išsiliuosa- 
vimo iš po išnaudotojų jungo.

Tenai socialistai, unijistai ir 
komunistai nuvertė senąjį reži
mą ir įsteigė darbo žmonių val
džią.

* # # *
Kanados didlapių ir radio ko

mentatoriai savo laiku Stalino 
kitaip nevadino, kaip “kruvinasis 
Stalinas.”

Dabar, ar del to, kad Sovietų 
Sąjunga sutraukė daug kariuo
menės prie Vokietijos nibežiaus, 
buržuazinių didlapių ir radio 
komentatoriai vadina jau daug 
švelniau. Dabar jis jau dėdė Juo
zas.

Laikraščių ir radio komenta
toriai daug kartų užsiminė, kad 
prezidentas Lebrun, Daladje ir 
kiti jau senai stovėję už taiką su 
vokiečiais.

O kada pradžioj karo grupė 
Francijos parlamento narių pa
reikalavo, kad Vokietijos pasiū
lymas susitaikyti būtų svarsto
mas, tai Daladje režimas juos už 
tai patraukė į teismą ir įmetė į 
kalėjimą.

Daladje ir kiti už reikalavimą 
taikos buvo tik išmesti iš val
džios, bet niekas nei piršto ant 
jų neuždėjo.* * * *

Kanados ministeris pirmi
ninkas, reikalaudamas priimti 
konstkripcijos įstatymą, pareiš
kė, kad jeigu vokiečiai gaus 
Francijos laivyną, tai galės už
pulti ir ant Kanados.

Tai biaurus perdėjimas. Toks 
bereikalingas žmonių baugini
mas yra labai žalingas.

Ir mažai nusimaną žmonės ži
no, kad užpuolimas šalies už ke
lių tūkstančių mylių yra ne taip 
lengvas dalykas.

» * * *
Kanadoj ponios organizuojasi 

į antiparašiutistų judėjimą.
Čia irgi žioplystės demonstra

cija.
Iš kur gi tie parašiutistai atsi

ras Kanadoj? O jeigu ir atskris
tų bent vienas nazių orlaivis ir 
išleistų keletą parašiutininkų, 
tai ką gi jie čionai atliktų?

Žmonės girdėjo skambinant, 
bot nežino kuo skambino,

* SS sS
Tokie ir kiti reiškiniai rodo 

mūsų valdonų klasės žioplumą.
Veikiausiai del to ir nesiseka 

santarvininkams.
Tiesa, pasakose visuomet lai

mi žiopliai, bet pasakomis rem
tis tokiais svarbiais momentais 
negalima.

J. Y.

j ' ŠYPSENOS |

Didelis Skirtumas

Į mokyklą mažasis Stankiu- 
kas ateina labai susivėlavęs.

— Kodėl tu nesusišukavęs ? — 
klausia mokytojas.

— Kad šukų neturiu, — at
sakė vaikas.

— O tėvas?
— Jis nebeturi plaukų.

9
Galvijų Padaugėjo

Vienas banko direktorius nu
siperka dvaro centruką. šešta
dienį su žmona jis atvyksta pra
leisti savaitgalio į dvarą. Atvy- 
kusiems dvaro prievaizda tuo
jau raportuoja:

— Pone direktoriau, tik ką 
dvi karvės atsivedė po teliuką.

Direktorius atsigręžia į savo 
žmoną ir patenkintas jai sako:

— Matai, kaip puiku, žmonele! 
Kai tik mes atvykom, dvare gal
vijų tuojau padaugėjo.

© 
Skirtumas

Kartą žverinčiuje susitinka du 
draugai ir vienas kito klausia:

—- Kaip tu manai, kuo žmo
gus skiriasi nuo beždžionės?

—r Žmogus gali kalbėti, o bež
džionė ne, — atsako draugas.— 
Jeigu beždžionė galėtų pasakyti: 
“Aš esu žmogus,” tai tuomet 
žmogus būtų beždžione.

®
Sutapimas

Ponia pasišaukia savo tarnai
tę ir jai sako:

— Maryte, man visai nepatin
ka to vyriškio išvaizda, su ku
riuo tu vakar vakare kalbėjai.

— Koks keistas sutapimas! —, 
nusitebėjo tarnaitė. — Jis kaip 
tik taip pat kalbėjo apie tave.

y
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LIETUVOS PRIEŠAI
Raudonajai Armijai praplotus 

savo bazes Lietuvoj, visi šovinis
tiniai lietuvų laikraščiai, leidžia
mi Jungtinėse Valstijose, kaip 
Naujienos ir kiti, pradėjo naują 
šmeižtų ataką prieš tą Sovietų 
žygi, skelbdami, kad, būk “Lie
tuvą užėmė,” “okupavo” Raudo
noji Armija. Šita šmeižtų ir pro
vokacijų ataka tarpe tų kelių 
“patriotinių” laikraščių” pasiekė 
patį aukščiausį isterijos laipsnį.

Neabejojamai, kaip visados 
tokiose atakose, taip ir dabar, 
lenktynes laimi Naujienos, šitas 
“garbingas” laimėjimas nepavy
dėtinai atitinka Naujienoms, nes 
to laimėjimo jos siekia nuo pat 
savo pirmųjų dienų, vien tik del 
to ir buvo leidžiamos.

Bet tas nesvarbu. Svarbu pa
sižiūrėti, ar ištikrųjų tiems 
šmeižtams ir provokacijoms yra 
bent kiek pagrindo, ar ištikrųjų 
Lietuvą “užėmė,” “okupavo.” 
Naujienos visa gerkle rėkia ir 
kalba apie užėmimą, okupaciją, 
bet nei vieno fakto nepaduoda, 
kur ir kokį Sovietai savo žmogų 
atsiuntė Lietuvą valdyti, kur ir 
kokį paskyrė žandarą, komisarą

ar kokį kitą asmenį, kuris kont-l 
roliuotų Lietuvą ir jos vidujinę 
tvarką.

Užėmimas, okupacija, reiškia 
tą, kad viena valstybė pasiima į 
savo rankas valdyti kitą vals
tybę ir paskiria jai savo virši
ninkus. gubernatorius, žanda
rus. Taip, kąip vokiečiai buvo 
padarę 1914 metų kare su Lie
tuva, arba taip, kaip dabar pa
darė su Austrija, Čekoslovakija, 
Lenkija, Danija, Olandija, Fran
ci ja. Kaip Lietuvon buvo atsiųs
ti visi vokiečių viršininkai, žan
darai, taip pat ir dabar vokiečiai 
siunčia savo gubernatorius, po
licijos viršininkus ir žandarus 
užimtų, okupuotų kraštų valdy
mui. Bet kur Sovietų Sąjungos 
kokie Lietuvai valdyti viršinin
kai, komisarai, žandarai yra at
siųsti? Nei Naujienos, nei kiti 
fašistiniai laikraščiai to nenuro
do, to negali nurodyti, nes jų 
nėra, nes Lietuva nėra užimta, 
Lietuva nėra okupuota.

Subyrėjo Smetonininkų Galia

Kad Lietuvon atvyko daugiau

“ORO LIGA” pagavo ir moteris. Šiandien skraidyti mokinasi ir 
moterys, ne tik vyrai. Visa nelaimė, kad daugumas mokinasi ne 
visuomenei aptarnauti, o mirčiai sėti. Atvaizde matote Marion 
Bond iš Takoma Parko, Md., kuri kartu su penkiomis kitomis lai
mėjo stipendiją del mokinimosi skraidyti. ■ .

Sovietų Armijos, kad Lietuvoj 
steigiamos naujos militarinės 
bazės, tas dar nieko nenusako 
apie “užėmimą,” “okupaciją.” 
Anglija didelį savo kariuomenės 
skaičių laikė Franci joje, bet del 
to Francijos vidujinė tvarka ir 
valdžia nebuvo Anglijos ranko
se. Tas pats ir su Lietuva, Lie
tuvą valdo ir Lietuvoje tvarka 
palieka tokia pat, kokią Lietu
vos gyventojai palaiko ir kuri 
neleidžia viduje veikti Lietuvos- 
Sovietų Sąjungos priešams.

Tiesa, Smetona ir visi didiėji 
tautininkų šulai, visi Lietuvos 
turčiai ir išnaudotojai labai nu
liūdo, kada Sovietų valdžia pa
darė su Lietuva apsigynimo su
tartį ir pradėjo steigti savo mi- 
litarines bazes prieš nazius, prieš 
Lietuvos priešus. Tų visų poni} 
troškimai linko į priešingąją pu
sę. Jiems buvo artimesnis Hitle
ris ir jo fašistinė tvarka, nes 
prie Hitlerio tvarkos jiems būtų 
dar lengviau išnaudoti Lietuvos 
liaudį ir ją pavergus laikyti. 
Faktinai, Hitleris ir Vokietijos 
militaristai visą laiką buvo Lie
tuvos smetonininkų globotojais 
ir jų palaikytojais. Vokietijos 
turčių ir fašistų ranka davė Lie
tuvos išnaudotojams drąsos ir 
stiprumo laikyti liaudį prispaus
tą ir pavergtą. Jei ne toji Vokie
tijos turčių Lietuvos ponams 
parama, tai Lietuvos smetoni- 
ninkai nebūtų pajėgę tiek ilgus 
metus išlaikyti Lietuvą pavergi
me, areštuoti, kišti į kalėjimus 
Lietuvos liaudies sūnus, šaudyti 
juos, vien už tai, kad jie reikala
vo žmonių būvio pagerinimo, 
kad jie reikalavo grąžinti liau
džiai demokratines teises ir lais
ves. Smetona to liaudies verži
mosi nebūtų galėjęs atlaikyti, jei 
ne užsienio kapitalistų ir fašis
tų moralė ir ekonominė parama 
ir padrąsinimas.

Todėl, kada tie Lietuvos fašis
tų globotojai nuo jų nusisuko ir 
Lietuva perėjo į Sovietų Sąjun
gos globą, tie Lietuvos valdyto
jai neteko savo paramos. Jiems 
jėga pradėjo slysti iš rankų, nes 
nebebuvo kas juos remtų. Sovie
tų Sąjunga jiems neteikė padrą
sinimo išnaudoti Lietuvos žmo
nes ir visą Lietuvą laikyti pa
vergime. Jie pasijuto vieni ir kai
po tokie nebe pakankamai stip
rūs prieš Lietuvos žmonių ki
limą.

Tų visų fašistinių išnaudotojų

paskutinės pastangos susiorgani
zuoti ir išprovakuoti susikirti- 
ms. tikslu pasirodyti esant išli
kimais Hitlerio draugais ir tuo 
atkreipus jo atydą paprašyti jo 
senoviškos globos. ■ neišdegė. 
Pralaimėję paskutinį mūšį nera
do kitos išeities, kaip bėgti pas 
savo buvusius užtarytojus Vo
kietijon.

štai del ko verkia Lietuvos 
liaudies išnaudotojai ir jų drau
gai per Naujienas bei kitus fa
šistinius laikraščius. Ir tik savo 
purvinų, groboniškų siekių pas
lėpimui ir suagitavimui mažiau 
susipratusių lietuvių rėkia ir ap 
gaulingai skelbia, kad “Lietuvą 
užėmė,” “Lietuvą okupavo.”

Naujienos visą laiką vedė pro
vokacijas ir agitavo žmones, kad 
jie eitų tąja kryptimi, kuri yra 
naudingiausia Lietuvos išnaudo
tojams. šitai veidmainystei pas
lėpti naudodami socialistų var
dą. Neatsisakė tos savo politi
kos, kada Lietuva padarė apsi
gynimo sutartį su Sovietų Sąjun
ga, neatsisakė jos nei dabar, kai 
Sovietai tvirtina savo bazes, kad 
apsaugojus Lietuvą nuo Hitlerio 
pavergimo. Dabar jos naudoja 
visą savo provokacinį gudrumą, 
kad tik kaip sukiršinus lietuvius 
ir juos pastačius Lietuvos lais
vės ir jos liaudies priešais.

Tai tikras penktosios kolum- 
nos darbas, penktosios kolurn- 
nos, kuri prapuldė Ispaniją ir 
kuri nori tuo patim pasitarnau
ti Lietuvai. Tai tikrieji Lietuvos 
ir jos liaudies priešai.

Nėra Ko Gailėtis

Po “užėmė," “okupavo” už
danga, Naujienos kruvinomis 
ašaromis apverkia Smetoną ir jo 
bendrus, kurie smaugė Lietuvos 
liaudį. Ar ištikrųjų verta del to 
gailėtis ir sykiu su Naujienomis 
lieti ašaras?

Man atrodo, kad ne. Smetona 
buvo Lietuvos ėdikas. Per dau
gelį metų Lietuvos žmonės kentė 
ir nešė ant savo pečių naštą, ku
rią uždėjo Smetona ir ko. Per 
daugelį metų Lietuva buvo su
rakinta geležiniais pančiais. Ir 
dabar, kai tie pančiai pradėjo 
trūkti, mums nėra reikalo sykiu 
su Naujienomis verkti. Mes 
džiaugiamės, nes džiaugiasi Lie
tuvos liaudis. Per daugelį metų 
užsienio lietuviai vedė kovą prieš 
Smetonos režimą, už paliuosavi- 
mą anti-fašistinių kalinių, už at- 
steigimą demokratijos ir toms 
kovoriis vesti rėmė Lietuvos liau
dį, drąsino ją. Dabar, kai toji 
kova pradeda duoti teigiamus 
rezultatus, mes džiaugiamės! 
Mes džiaugiamės ir sveikiname

Paskutinieji Lietuvoje įvykiai 
džiaugsmu griaudina kiekvieno 
doro lietuvio širdį. Lietuvoj byra 
tautininkų režimas! Lietuvoj pa- 
liuosuojami politiniai kaliniai! 
Lietuvoje einama prie atsteigi-
mo demokratijos! Tai siekiai, tai 
troškimai, kuriais per tiek dau
gelį metų gyveno visa Lietuvos 
liaudis ii- užsienio lietuviai. Ir
šiandien tie troškimai, tie sie
kiai jau pradeda pildytis! Lietu
vai nebegręsia fašistinis okupa
vimas, Lietuvos žmonėms laisvė 
pradeda šviesti. Ji, būdama sau
gi, galės kilti ir energingai dirbti 
kultūrinį darbą, kuris per tiek 
daug metų buvo apleistas, nau
dai lietuvių liaudžiai, naudai pla
čios Lietuvos. Ir del to mes 
džiaugiamės.

Dobilas

NUTEISĖ Už PLATINIMĄ 
KOMUNISTINĖS LITERATCR.

SYDNEY, N. S. — Birželio 
21 d. čia įvykusiame Vyriausio 
teismo posėdyje buvo sprendžia
ma Thomas Logan, 36 m. am
žiaus (torontiečio) byla, kurioje 

1 jis buvo kaltinamas plotinime ko

landiją ir Vakarinę Indiją. Atvaizde matote (viršuj) Reykjaviką. 
Islandijos sostinę. Dešinėj — Islandijos prezidentas Herman Ja- 
nasson. Grenlandija yra kaip ir Islandija kalnuota šalis. Grenlan
dijoj darbuojasi Dr. Girberg, kurs matomas prie uolos savo veži
mėlyje, traukiamam šunų.

5-ioji Kolma Bėga iš Lietuvos
(“Laisvės” Specialaus Kores

pondento Pranešimas iš Kauno 
Oro Paštu)

KAUNAS. —Sąryšyj su pas
taraisiais įvykiais Lietuvoj ir 
fašistų teroro sustiprėjimu, an
tifašistinis liaudies judėjimas 
auga. Valdančiųjų tarpe bijoma 
liaudies pykčio išsiliejimo. Už
sienio reikalų ministeris Urbšys

munistinės literatūros.
Logan advokato neturėjo ir 

gynė pats save. Laike savo kal
bos jis pareiškė: “Aš didžiuo
juos būdamas komunistu. Aš di
džiuojuos būdamas pasekėju to
kių vyrų kaip Stalinas, Leninas 
ir Tim Buck.”

Jam bausmė bus paskirta vė
liau.

ir pats “tautos vadas” Smetona 
pakvietė pas save slaptai Hitle
rio pasiuntinį Dr. Cechliną ir 
prašėsi Vokietijos n^aių užtari
mo ir pagalbos šiuo fašistams 
kritingu momentu.

Kaip patyriau iš patikimų šal
tinių, Hitlerio atstovas atsakė, 
kad naziai jiems jokios pagalbos 
dabar negali duoti . . .

Iš patikimų šaltinių patirta, 
kad jei fašistinės valdžios krizis 
Lietuvoj užsitęs, tai visi smeto- 
nininkai pabėgs iš Lietuvos.

Šiomis dienomis iš Berlyno 
buvo atgabenti į Kauną nazių 
lakūnų 5 turistiniai lėktuvai. Jie 
oficialiai buvo užsakyti Lietuvos 
oro kliubui, bet faktinai tai Sme
tonos užpirkimas savo "faili- 
jai” . . . Kaip patyriau, Volde
maras jau pabėgo pas Musolinį.

SENAS VINCAS Tikras atsitikimas.

fl M T KRYŽKELIŲC

Tai buvo maloniai žavingas rudenio, va
karas. Toks jaukus ir taip maloniai šiltas, 
tykus, kad visa aplinka alsavo vienu roma
nu, nors jau visa augmenija buvo išrėdyta iš 
vasaros puošnių rūbų, tarsi ilsėjosi atšven- 
tus vasaros didingąją, iškilmingąją šventę.

Antrarankiu vieškeliu, kuriuom aš va
žiavau namų link, mažai kursavo automobi
lių. Bene tik keturių mylių atstume, mirkte
lėjęs savo šaltomis akimis, pravažiavo tik 
vienas automobilis ir vieškelis vėl tysojo, tar
si prisnūdęs pilkas žaltys, kurį nuo pilkos 
mėnesėlio šviesos margino medžių šešėlių 
juodos domės. Aukštai pakibus ore artinosi 
manęs link riškiai šviečianti elektros akis, 
kas davė suprasti, kad artinasi kryžkeliai ir 
mano geležinio žirgo akys atsimušė į lentelę 
su žibančiais spuogučiais išmargintu užra
šu: “Sulėtyk važiuotę, pavojinga intersek- 
cija.”

Paklausęs perspėjimo ir gražaus vakaro 
sužavėtas, sulėtinęs važiuotę iki arklio riš
ėjos, prisiartinau prie kryžkelių, kur įvyko 
tas, ko visai nesitikėjau. Atlėkė du automo
biliai, vienas iš dešinės, antras iš kairės; su
žviegė stabdžiai, sužvangėjo stiklai, šviesos 
pakilo į orą, sustojo piestu ir vienas antrąjį 
užvertęs ant šalygatvio apsistojo. Aš neži
nojau, kaip išvengiau neužgriuvęs ant abiejų 
nukentėjusių ir neatsimušęs į stulpą; susto
jau šapurkščių krūmelyj ir kiek susikuopęs 
lygsvaroj — išbėgau ant scenos.

Bet čia, tartum jokio įvykio nebūtų bu

vę, alsavo ta pati tyla, švietė tas pats mėnu
lis. Tik ant kojų tebestovįs automobilis, per
kreipęs sprandą, tik viena akia žiūrėjo į nu
kautąjį lyg ir laukdamas ano pašokant ant 
kojų, kad ir vėl susikibus į krūtis.

— Gelbėkit, — pasigirdo gan stiprus 
moteriškas balsas iš pavirtusio automobilio.

Aš užsikoręs ant mašinos šono, vargais 
negalais atidaręs sulankstytas duris, ištrau
kiau gana didelę, skoningai rieboką, pusam
žę moteriškaitę. Ji nesijautė užgauta, o tik 
įvykio sukrėsta ir baime alsuodama, pradėjo 
aimanuoti:

— O mano dieve! Kaip aš dabar išsitei
sinsiu prieš savo vyrą, sakykite — kaip.

Ir tai pasakius, lyg norėdama sutaisyti 
sužalotą mašiną, pradėjo atlankstinėti jo už
raitotas antpurves ir kitas žaizdas tuč-tuo- 
jau sugydyti.

— Duok tam nabašninkui pakajų, mi- 
siuk. Automobiliaus žaizdas begydydama pa
ti save sužalosi, — perspėjau ją.

— Bet kaip aš pasiteisinsiu prieš savo 
vyrą? Išvažiavau jo visai nesiklausus, pasi
vogus ... O dabar . . . žiūrėk į ką aš jį pa
verčiau? Į krūvą griūvėsiu!

— Aš tavo vietoj būdamas visai nesi- 
krimsčiau. Juk jis tavo vyras, tu jo žmona, 
automobilis abiejų, tai ir nelaimė abiejų.

— Tu nežinai koks škaradnas, piktas 
kvailys ir užvydus mano vyras yra. Su au- 
tomobilium dar būtų pusė bėdos, bet čia . . . 
— numykė nebaigus sakinio ji.

Tuo tarpu išsirangė iš stovinčio karo, 
pusėtinai nusiganęs pusantražmogis, dide
liais žingsniai prisiartino prie mudviejų, pa
kėlė abi kumščias į orą ir dusliu balsu su
graudeno :

— Kur tas, prakeiktas kvailys, kuris ne
žiūri kur važiuoja.

Bet čia pirmoji keistenybė pasekė antrą 
keistenybę. Kaip tik moteriškė atsigręžė, 
vyriškio akys iššoko iš po blakstienų, o vei
das, apšviestas mėnulio maišyta su elektra 
šviesa, nusidažė tamsiai mėlyna spalva. Jis 
kaip stovėjo pakėlęs abi kumštis į orą ir bu
vo pražiodinęs bumą dar ką tai sakyti, taip 
ir paliko bestovįs, tarsi mumija.

O moteriškaitė, pamačius vyriškio vei
dą, tik aiktelėjo ir pradėjo virsti iš kojų. 
Man prigelbstint, tas sunkus stukis susmu
ko prie gulinčio automobiliaus, o aš atsisu
kęs dar į tebestovintį, suakmenėjusį pus- 
antražmogį, taip pat grubijoniškai paklau
siau:

— Kokių velnių tau reikia?
Bet jis nieko neatsakė. Tik kiek susikuo

pęs apėjo aplink gulintį automobilį atydžiai 
jį apžiūrinėdamas, sustojo netoli dar vis ne
krutančios moteriškaitės ir sudavęs kumščia 
į mašinos briauną, sugraudeno:

— Tai mano automobilis! Tai mano pa
ti! Ar tai tu, prakeiktas seni, važinėjies su 
mano pačia?!

Tai taręs vėl abi kumščias pakėlė į orą ir 
pradėjo artintis manęs link.

— Nebūk pasiutęs! Mano automobilis 
anapus kelio. O čia, jeigu tavo automobilis 
ir tavo pati, tai abu turėdamas kokių velnių 
nori? Aš tik norėjau pagelbėti, o jeigu mano 
pagalba jums nereikalinga — pasikarkit!

Tai pasakęs pasinešiau eiti, bet į mano 
ausis atsimušė tas pats duslus balsas:

— Palauk!
Kada atsigrįžau, pusantražmogis jau 

buvo užsikoręs ant gulinčio automobiliaus 
šono ir net dantimis grieždamas lupo lauk 
kokią tai žmogystą. Tuom tarpu pašoko ant 
kojų ir iš numirusių prisikėlus moteriškaitė, 
o iš antros mašinos išlipo truputį raišuoda
ma, čiuphitė, jauna esybė.

Pusantražmogis, išsilupęs čiuplutį vyre
lį. kuris matomai su jo prisiegėle ir automo- 
bilium buvo išvažiavę ant tyro oro pasižmo
nėti — pradėjo mušt, o anas, kiek pajėgda
mas — gintis. Mano simpatija, savaimi aiš
ku, pasviro mažesnio ir užpultojo pusėn. Ta
čiau nenorėdamas, kad už svetimus griekus 
prisieitų pakūtavoti, stengiausi tik sudrausti 
puoliką ir tas man dalinai pavyko. Didžiulis 
nors ir plūdo maželį bjauriausiais žodžiais 
už lindimą prie jo pačios ir grąsino sudau
žyti į šmotelius, bet nustojo mušęs.

Vienok kada atsigrįžau, ko tik neišlei- 
pau iš nusistebėjimo! Mano iš numirusių at
sikėlus simpatingoji moteriškė, šito grėvos 
pati, visu įnirtimu puolė aną čiuplutę esybę! 
Aš stojau užpultąją gelbėti ir atėmęs kaip 
iš įnirtusio šunies sukoneveiktą žiurkutį, 
įstūmiau į savo karą ir uždariau duris. Iš 
gražios Jievutės dukrelės dabar buvo išdygęs 
įsiutęs žvėriukas. Jos abi amerikoniškų dan
tų patkavos gulėjo ant vieškelio, o iš jos be- 
dantės burnelės liejosi keiksmažodžių virti
nės ir griuvo ant tos čiuplutės esybės gal
vos, kad jinai lenda prie jos vyro!

Vienok dar ir su tuom ta keistenybių 
scena ant tos kryžkelės nesibaigė. Vyrai vėl 
pradėjo kumščiuokuotis net pasigardėdami. 
Aš ir vėl šokau mažiuką ginti, bet jau žo
džiai nieko negiliavo. Įsitikinęs, kad jau tik 
basliu į labuonę numalšinsiu to grėvos įkarš
tį, pradėjau žvalgytis įnagio, bet ir vėl visas 
mano planas sugriuvo. Iš numirusių prisikė
lusi moteriškaitė, nustvėrus už laibučių ko
jukių, lupo iš mano karo aną esybę!

Nelaimingoji laikėsi įsikibus į sėdynę, 

jos visa uždanga buvo pasilikus automobi- 
liuj, kelnaičių skivytai lakstė ore, o tik plo
nutės kolyčiukės žargaliojosi gindamos nuo 
užpuolikės. Tik man peršokus į antrą kovos 
frontą, ant motorsikelio atlėkė ir mėlynas 
erelis. O, o vyruti, tik jo čia ir trūko.

Pusantražmogis nepaklausęs komandos: 
“Sustok!” Gavęs per labuonę su kuom tai 
atsisėdo pasilsėt. Taip greitai išdulkėjo karš
tis ir iš numirusių prisikėlusios moteriškai
tės. Sustojus porai automobilių ir nustūmus 
sužeistą karą nuo kelio, prasidėjo apklausi
nėjimas. Aš, jausdamasis čia nesąs reikalin
gu, nė dėkui, nė išgraušk negavęs, prisiren
giau važiuoti savais keliais. Bet tvarkdarys, 
viską pametęs prišoko prie manęs ir pasi
teiravo :

— O tu, kur manai važiuoti?
— Namon, — atsakiau jam.
— Ar tai tu nieko neturi bendro su tuom 

aksidentu ?
— Absoliutiškai nieko, o tik skyriau, kad 

nesimuštų.
— Bet tu matei, kaip viskas atsitiko?
— Taip. Bet aš nenoriu gaišuoti ir gali 

nubraukti mane nuo rnapos.
— Ar tavo karas sveikas?
— Žinoma.
— Tai nuvešk juos pas skvajerą. Gausi 

kiek primokėti, o jei reikalas bus, pasakyti 
ką matei ir viskas.

Abudu maištininkai dabar buvo švelnūs, 
kaip vaikai. Abudu pasodinau ant užpakali
nės sėdynės, o iš numirusių prisikėlusią mo
teriškaitę įspraudžiau tarp vyro ir’meilužio. 
Gi nekaltai atrodanti esybėlė sėdėjo šalo ma
nęs ir, tvarkdariui davus komandą, pradėjo
me važiuoti.

Kadangi miestukas, į kurį reikėjo tą vi
są tavorą pristatyti, buvo gan tolokai ir jie 
visi tylėjo, aš pertraukiau tylą:

(Bus daugiau).
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Lietuvoje Kaip Lietuvos Fabrikantai
Išnaudoja Darbininkus

NUMIRĖLIUS LAIDOJA VIE
NUS ANT KITŲ

Kaunas. — Kauno kapinėse 
per tris šių metų pirmuosius 
mėnesius palaidota 212 mirusių
jų-

.1939 m. per tą laikotarpį bu
vo tik — 165.

Kapinių tarnautojo J. Survi
los teigimu, kapinėse jau keturi 
metai kaip laidojami numirėliai 
vienas ant kito, tam pačiam že
mės paviršiuje. O numatytos 
naujos kapinės Petrašiūnuose, 
kažin kada bus atidarytos, nors 
jau ir aptvertos ir tik betrūksta 
išplanavimo ir pašventinimo.

Savo Eksponatus Dovanoja 
Lietuvai

Kaunas. — Kaune suruoštą 
SSRS motinos ir vaiko parodą, 
kuri truko porą savaičių, aplan
kė apie 12,000 asmenų.

Patiriama, kad didesnioji da
lis tos parodos eksponatų dova
nojama mūsų Motinos ir vaiko 
muziejui.

Šių suvaržymų panaikinimas 
palengvins bei atpigins trans
portą, kuris šiuo metu del kuro 
stokos buvo labai pakilęs. Taip
gi panaikinti žibalo suvaržymai 
ir jo žmonės galės gauti kiek tik 
nori.

NUBAUDĖ UŽ PABĖGIMA 
PAS PRIEŠUS

Kariuomenės teismas Kaune, 
viešame posėdyje sprendė trijų 
vynj baudž. bylas, kaltinamų 
pabėgimu pas priešą. Motiejus 
Dubauskas nubaustas 10 metų 

' sunkiųjų darbų kalėjimo, Jonas 
Kšvicas — 12 metų sunk, darbų 
kalėjimo, Bronius Jasevičius — 
11 metų sunk, darbų kalėjimo.

Jie visi trys yra pabėgę iš 
į mūsų kariuomenės, pradžioje nc- 

proklausomos Lietuvos kūrimosi 
metu, o suimti Vilnių ir jo sritį 
-atgavus.

Panaikins Suvaržymus 
Gasolino Pirkiniui

Kaunas. — Pastarųjįj dienų 
bėgyje, daugiau gasolino įsiga- 
benant iš Sovietų Sąjungos, at
puolė buvęs didelis jo trūkumas 
ir pirkimas kaip gasolino, taip 
ir motorino paliekamas laisvas 
be suvaržymo. Visos įmonės 
karui bei automobilių naudoji
mui galės gasolino bei motorino 
gauti kiek tik yra reikalinga.

DVARŲ ŽEMĖS PLOTAI 
BUVO SLEPIAMI

Vilnius---- Rytų Lietuvoje dir
bą matininkai savo darbo pra
džioje tiria dvarų žemės plotus 
ir aiškina teisinę jų valdytojų 
padėtį. Pirmaisiais darbo davi
niais patirta, kad daugelis dva
rų valdo žymiai didesnius plo
tus, negu jie yra pažymėti turi
muose dokumentuose. Tas paty
rimas rodo, kad parceliuojamos 
žemės bus žymiai didesni plotai, 
negu buvo numatyta.

Parceliuojami žemės plo
tai, prieš juos išskirstant į skly
pus, bus nustatyti žemės rūšimi 
taip, kad paruošiami didesni ir 
mažesni sklypai turėtų atitinka
mą vertę.

Didieji Turtai Pardavinė
jami Svetimšaliams

Kaunas. — Nuo karo pradžios 
labai sumažėjo nekilnojamų tur
tų pardavimas. Tas sumažėjimas 
jaučiamas iki paskutiniųjų die
nų, nors šiaip Lietuvoje visa 
padėtis sunormalėjo. Matomai 
žmonės labai abejoja del atei
ties tikrumo ir didelių turtų 
vengia pirkti, nors Kaune namų 
pardavimui yra išstatyta labai 
daug.
■ Šiomis dienomis įvyko tik du 
didelių turtų pardavimai. Dr. 
Lapinas pardavė savo didžiulius 
namus esančius Laisvės alėjoj 
prieš Įgulos bažnyčią svetimša
liui grafui Suazeliui, už kuriuos, 
sulig pirkimo akto, sumokėta 
virš 400 tūkstančių litų.

Buvęs notaras Škėma taipgi 
pardavė savo namus, esančius 
Kalnų g., už 450 tūkstančių litų 
irgi svetimšalei Freigai Fain- 
bergienei. Kalbama, kad Škėma 
pirkęs piečių ir statysiąs ant jo 
namus Vilniuje.

Kaunas. — Prieš kurį laiką 
Darbo rūmuose įvyko trikotažo 
pramonės įmonių darbininkų se
niūnų pasitarimas. Buvo nurody
ta, kad higienos atžvilgiu ne vi
sur prisilaikoma švaros, daug 
kur įmonėse trūksta ventiliaci
jos, ypač dažyklose. Tenka dirb
ti garuose, drėgmėje. Todėl 
daugeliui darbininkų, ypač mo
terims, pairsta sveikata. Darbi
ninkai pageidauja, kad šis trūku
mas būtų pašalintas ir darbo 
patalpos būtų tinkamai vėdina
mos. Kai kurių įmonių adminis
tracijos, nors ir ventiliacija yra 
įrengta, tačiau neva taupumo 
sumetimais (elektros energija) 
neleidžia ventiliatoriams veikti.

Nurodyta, kad kai kurios įmo
nės darbininkus skriaudžia, ne- 
mokėdamos nustatytų atlygini
mo formų, neteisingai užpildy
damos atsiskaitymo knygeles ir 
t.t. Nusiskųsta, kad daugelis 
trikotažo įmonių savininkų pro
teguoja svetimtaučius, o lietu
viams darbininkams už-darbus 
moka žymiai mažiau, nepaisant, 
kad lietuviai dar geriau sugeba 
pavestą darbą atlikti, negu sve
timtaučiai.

Yra įmonių, kurių darbininkai, 
dirbdami akordiniai, del mašinų 
sugedimų ar bendro įmonių ne- 
tvarningumo tegali uždirbti tik 
2-3 litus per dieną. Įmonių savi
ninkai dažnai neteisingai užre
gistruoja darbininkų dirbtą lai
ką. Pasitaiko, kad darbininkas, 
dirbęs 6 dienas, gauna atlygini
mą tik už keturias dienas ir pan. 
Daromos įvairios kombinacijos. 
Pav., viename fabriko skyriuj 
darbininkai gauna didesnius, o 
kitame — mažesnius atlygini
mus. Dažnai darbininkus, dir
bančius tuose skyriuose, kur mo
kamas didesnis atlyginimas, bai
giantis darbo dienai, valandai 
perkelia dirbti į tą skyrių, kur 
mažesnis atlyginimas ir už tą 
darbo dieną jam užskaito mažes
nį atlyginimą. Taip elgiasi dau
giausia didžiosios trikotažo įmo
nės.

Kadangi įmonininkai moka 
atitinkamoms įstaigos įrodyti 
savo nekaltumą darbininkų sąs-

KIEK IR KOKIŲ YRA AMA
TININKŲ LIETUVOJE

Kaunas. —Šių metų pradžioje

Darbininkai Pradėjo
‘ Steigti Kooperatyvus

Kaunas. — Lietuvos darbinin
kai pastaruoju metu pradėjo 
gausiai steigti savo kooperaty
vus. Per palyginti trumpą laiką, 
tų kooperatyvų keletas jau įsis
teigė Kaune ir Vilniuje. Nesenai 
Šančiuose įsisteigė medžio pra
monės darbininkų kooperatyvas 
“Stalius,” į kurį įstojo nariais 
apie 70 darbininkų, jau pradės

žiegždrių dvaro instaliacijos dar
bus. Kooperatyvas turi 50 narių, 
kurių kiekvienas turi teisę gau
ti darbo kooperatyvo vydomose 
statybose, dirbtuvėse ir įmonėse, 
pagal savo specialybę.

Žiemos metu kooperatyvas 
numato suruošti savo nariams 
bendrojo lavinimo ir specialius 
kursus.

amatų įmonių visoje Lietuvoje 
buvo arti 15,000. Į šį skaičių ne
įeina kaimo amatininkai, kurie 
dirbdami be samdomųjų darbi
ninkų, neprivalo išpirkti verslo 
liudijimų. Prekybos, Pramonės 
ir Amato rūmų anketos keliu 
surinktos iš 242 valsčių žinios 
rodo, kad tokių amatininkų 
Lietuvoje yra 32,654. Iš jų 14,- 
307 verčiasi tik laisvu nuo kitų 
darbų laiku, o 14,429 — 
pastoviai verčiasi amato dar
bais. Amato įmonėse dirba, įskai
tant meisterius, darbininkus ir 
mokinius apie 40,000 asmenų 
(su Vilniaus kraštu).

Prie šio skaičiaus pridėjus 
kaimo amatininkus, apytiksliai 
amatuose dirba apie 70,000 žmo
nių. Didžiausią amatininkų skai
čių sudaro siuvėjai, batsiuviai, 
kirpėjai, kepėjai, staliai, šaltkal
viai, mezgėjos, kepurių gamin
tojai, mūrininkai, laikrodininkai.

kaiton, todėl trikotažo įmonių 
seniūnai prašo Darbo rūmus 
tarpininkauti ir atitinkamoms 
įstaigoms išaiškinti ir nurodyti 
darbininkų skriaudas. Darbinin
kai nestato jokių naujų reikala
vimų, bet nori, kad dabar vei
kiantieji darbo reikalams tvar
kyti nuostatai būtų tinkamiau 
pildomi.

Reikėtų pagriežtinti darbo 
priežiūrą ir nusižengusius įmoni- 
ninkus griežčiau bausti.

Nekultūringai Baikotavo 
Lenkišką Film?

Kaunas. — Pernai šiuo metu 
Šančiuose, kino teatre “Lira” 
buvo demonstruojama lenkų 
gamybos filmą “Už svetimas 
nuodėmes.” Nors bendrai lenkiš
ka filmą nebuvo aukštos koky
bės, tačiau kino ją demonstravo. 
Šį kartą kino salėje buvo kiek 
žiūrovų. Tuoj po Lietuvos kroni
kos, pradėjus rodyti minėtą len
kų filmą, salę užtvino nepapras
tos smarvės dvokimas. Dvoki
mas buvo tiek stiprūs ir nema
lonus, kad apie 50 žmonių ne
baigę žiūrėti filmos atsikėlė ir 
apleido salę. Kai kurie kino lan
kytojai spjaudėsi ir koliojo kino 
administraciją, o kiti nosis už
siėmę taip juokavo:

— Ko daugiau benorėti iš tų 
lenkiškų filmų? Jos ne tik gerą 
kino žiūrovo skonį gadina, bet ir 
dvokia nepakenčiamai! Geriau 
būtų, kad tokios filmos ne de
moralizuotų mūsų visuomenės!

To kino savininkas A. Zarem
ba su savo tarnautojais pranešė 
apie tą įvykį policijai. Jie tikino, 
kad vienas pilietis iš.pirmos vie
tos atsikėlęs ir ant grindų iš bon- 
kos papilęs dvokiantį skystį. 
Tuojau po to salę ir užtvino 
smarvė.

Tame nusikaltime buvo įtartas 
Valerj. Šimkus, gyv. Šervintų 
g. Apylinkės teismas už akių jį 
nubaudė 14 parų arešto. Savo 
motyvuos teismas pasakė, kad 
jei čia buvo tuo veiksmu išreikš
tas prieš tą filmą protestas, tai 
jis buvo ne vietoj, nes filmą bu1 
vo cenzūros lėkšta demonstruoti. 
Jeigu kalt, nepatiko — jis galė
jo iš salės pasišalinti ir į tai re
aguoti kultūringu būdu.

Kauno apygardos teismas, ap
svarstęs V. Šimkaus apel. skun
dą, nerado primesto nusikaltimo 
pilnai įrodytu ir todėl jį paten
kino.— kaltinamąjį išteisino.

Kooperatyvus Steigs ir 
Kirpėjai

Kaunas. — “Pienoc e n t r o” 
transporto ir “Sodybos” darbi
ninkų pernai įsteigtasis koope
ratyvas iki šiol smarkiai išsiplė
tė. Kooperatyvas prekiauja ma
nufaktūra, galanterija, maisto 
produktais, darbininkams duo
dama nuolaida ir. prekės išmokė- 
tinai; turi įsisteigęs valgyklą ir 
numato įsteigti darbininkų klu-

Lenkai Būvi Surašę Kita- 
taužiy Turtą

Vilnius. — Lenkų laikais, pa
sirodo, buvo įvykdytas įdomus 
gyventojų surašinėjimas. Rytų 
Lietuvoje specialiai buvo suraši
nėjami lietuviai, gudai ir kit. 
mažumos. Be gyventojų buvo su
rašinėjami ir jų laikomi gyvuliai, 
žemė, miškai ir net privatus 
smulkus kilnojamasis turtas.

Žūstant Lenkijai visi tie sura
šymo daviniai norėta sunaikinti, 
tačiau tuos dokumentus bedegi
nant, atsirado žmonių, kurie da
lį tų dokumentų išgelbėjo. Visi 
tie surašinėjimo dokumentai da
bar atitinkamų įstaigų perima
mi, kaip sudarą istorinę praei
ties medžiagą.

ŽEMĖS ŪKIO MOKYKLA NE
ŠA DIDELĘ NAUDA

Seda. — Netoli Sedos, Plink
šių dvare, yra Žemesnioji Žemės 
Ūkio mokykla. Nors ji tik prieš 
kelis metus atkelta iš Plungės, 
tačiau jau suspėjo visoje apylin
kėje plačiai paskleisti žemės ū- 
kio mokslo žinias.

Kasmet į ją įstoja daug ūki
ninkų vaikų, kurie grįžę namo, 
keičia senojo Žemaičių kaimo 
veidą. s t $

Drauge, ar jau atsinaujinai 
pasibaigusią prenumeratą?

Parašiutai Seniais ir Dabar i
Laike šio karo parašiutų var

das ir jų svarba iškilo kaip nie
kad lig šiol. Parašiutas pasidarė 
svarbi karo priemonė ir kiekvie
noje šalyje dabar lavinama ne
suskaitoma daugybė parašiuti
ninkų.

Nors parašiutus karui pritaikė 
ir parašiutininkus lavinti pradė
ta Sovietų Sąjungoje, bet pačių 
parašiutų atsiradimo istorija y- 
ra daug margesnė.

Parašiuto idėja priklauso gar
siajam dailininkui Leonardo-de 
Vinci, gyv. XV amž. Jis net bu
vo pagaminęs parašiuto brieži- 
nius, tačiau, kad pagal juos bū
tų pagamintas parašiutas, isto
rijoj niekur neužtinkama.

Tiesa, yra ir ankstyvesnių ži
nių apie panašius į parašiutą 
prietaisus. Pavyzdžiui: Pekino 
archyve esąs aprašymas, kad 
1306 m. per karaliaus Fo-Kien 
vainikavimo iškilmes su tam tik
ru prietaisu buvo šokinėjama 
nuo bokšto iškilmiij dalyviams 
linksminti.

XVI amž. pabaigoje atsiradus 
pirmiems balionams, vėl prisi
minta parašiutą, bet jau kaip 
gelbėjimosi priemonę.

Ir 1784 m. Francūzijoje jau 
padaromas pirmas parašiutas. 
Tik nebuvo toks patogus, koks 
dabartiniu metu, o tiesiog mil
žiniškas skėtis, kietu liemeniiį,

Sekminių Šveotės Vilnoje
Vilnius. — Dar niekuomet Vil

niaus senieji mūrai ir istorinės 
gatvės, turbūt, nebuvo matę tiek 
lietuvių atvykusių iš Suvalkijos, 
Aukštaitijos, Žemaitijos, Dzūki
jos, kaip per šių metų Sekmi
nes. Apskaičiuojama, kad per 
Sekminių šventes Vilniuje vie
šėjo apie 20,000 svečių. Atvyko 
organizuoti ir neorganizuoti. At
vyko lietuviai pirmą kartą ap
lankyti savo išsvajotąją sostinę. 
Jie čia miniomis ir būriais pas
klido po gatves, aikštes, bažny
čias, mokyklas, valgyklas ir vi
sas kitas Vilniaus miesto vie
tas. Suvažiavo traukiniais, au
tobusais, autokarais, motocik
lais dviračiais ir net arkliais. 
Šiemet per Sekmines Vilniuje 
visur tesigirdėjo lietuvių kalba. 
Stebėjosi vilniečiai, kur dingo 
lenkiškai kalbantieji, o atvykę 
lietuviai džiaugėsi, kad Vilnius 
tikrai jau lietuviškas. Iš tikrųjų, 
paprastomis dienomis Vilniaus 
veidas yra kiek kitoniškas.

Tų švenčių proga Vilniuje į- 
vyko visa eilė didelių suvažiavi
mų. Skaitlingiausia buvo pirmo-

bą ir savišalpos fondą.
Grupė kirpėjų organizuoja di

desnį pirkėjų kooperatyvą.

Amatininkų kooperatyvai nu
matomi organizuoti visame kraš
te. Jiems vadovaus kooperaty
vų taryba. Į šiuos kooperatyvus 
bus organizuojami staliai, baldų 
apmušėjai, tekintojai, dažytojai, 
kepėjai, siuvėjai, šaltkalviai, 
skardininkai, batsiuviai, statybi
ninkai, puodžiai, stogdengiai, 

į krosnininkai, kirpėjai ir t.t.

ji Lietuvių Katalikų Moterų 
konferencija, kurios per 10,000 
dalyvių, išsirikiavusios po ketu
rias eilėje su vėliavomis ir šū
kiais žygiavo į Aušros Vartų 
Dievo Motiną, padėkoti jai už 
Vilniaus grąžinimą tėvynei. Pir
mą Sekminių dieną jos vaikščio
jo po bažnyčias ir “Mildos” sa
lėje atliko savo konferenciją. 
Antrą dieną nužygiavo už Vil
niaus į Kalvarijas, kur apvaikš
čiojo kryžiaus kelius, apmąsty
damos nė tik Kristaus, bet Vil
niečių golgotą, kurią jie ėjo per 
20 sunkių priespaudos metų, ir 
vakare išsiskirstė vėl į įvairius 
Lietuvos kampelius, kur visiems 
metams pakaks kalbų apie Vil
nių.

Miesto teatro salėje .įvyko 
Lietuvių Krikščionių Darbininkų 
Suvažiavimas, kur sausakimšai 
prisirinko fabrikų, įmonių, dva
rų, laukų ir kitokio darbo šakų 
darbininkų ir darbininkių. Šven
čių išvakarėse įvyko Vilniaus 
Vadavimo sąjungos oficialus 
darbo užbaigimas ir persiorga
nizavimas į Vilniaus Geležinį 
Fondą. Be to, buvo atidarytas 
Vilniaus vadavimo muziejus. Be 
to, prieš šventes, Lietuvos ka
riuomenės kūrėjai savanoriai 
Karininkų Ramovėje iškilmingai 
paminėjo mūsų kariuomenės 
pirmąją priesaiką. Be to, suva
žiavimus dar turėjo Lietuvos 
Mokytojų S-ga, Vilniaus Geleži
nio Fondo seklyčių-vedėjai ir kt.

Per šventes įvyko pirma pla
taus masto išvyka baidarėmis 
Nerimi iš Vilniaus į Kauną. Iš
plaukė apie 200 vandens sporto 
antuziastų, daugiausia akademi
nis jaunimas.

dengtas drobe ir popierių. Jo 
viršūnė būdavo pririšta prie ba
liono, o apačioje, pririšdavo 
krepšį, kurtame sėdėdavo lakū
nai. Reikalui esant, parašiutas 
su visu krepšiu ir lakūnais pasi
leisdavo nuo baliono ir leisdavo
si žemyn.

Pirmąjį šokimą sii parašiutu 
iš baliono padarė garsusis fran- 
cūzų aeronautas Gamerenas 
1797 m. Jis šoko iš 1,000 metrų 
aukščio ir laimingai nusileido.

Bet vis nebuvo patogi gelbėji
mosi ^priemonė dėl savo didumo. 
Jau 1810 m. buvo pagamintas 
patogesnis parašiutas, visai pa
našus į šių laikų vartojamus.

Pirmas, šokimas iš lėktuvo 
buvo taip pat Francūzijoj 1909 
metais.

Per Didįjį karą, pavartojus 
lėktuvus, aerestatus, kaipo ko
vos priemonę, vėl atsirado rei
kalas griebtis parašiutų. Ir karo 
pabaigoje beveik visų šalių avia
cijos buvo jais aprūpintos.

Šiais laikais vartojami įvai
riausi parašiutai. Dėl savo vei
kimo skirstosi į kelias grupes. 
Laisvojo veikimo, tai yra, kai pa
rašiutininkas iššokęs pats tam 
tikros rankenos patraukimu a- 
tidaro parašiuto maišo uždarą. 
Spiruoklis išmeta mažąjį para- 
šiutėlį, kuris oro srovės veikia
mas ištraukia didžiulį nuo 40 li
gi 50 kv. metrų šilkinį skėtį.

Automatinis parašiutas išsis
kleidžia lakūnui iššokus, virvutė, 
kuri pririšta prie lėktuvo, iš
traukia iš maišo visą parašiutą, 
arba tik atidaro parašiuto maišo 
uždarą. *

Vartojami parašiutai ir tokie, 
kur abu paleidimo būdai sujung
ti.

Daryti -bandymai šokant su 
parašiutu, šokimo įspūdžius per
duodant per radio. Šoko parašut. 
Daksergofas su iltr-trupų ban
gų siųstuvu. Siųstuvas buvo pri
jungtas prie parašiuto diržo, 
mikrofonas — prie šalmo, ante
na įsiūta į kombinzoną.

Paskutiniu laiku buvo daromi 
bandymai su naujos rūšies pa
rašiutu, pagamintu iš kietos me
džiagos, medžio ir lengvo meta
lo, aptraukto plona medžiaga 
pakabinto po lėktuvo apačia ar 
iš šono. Ueigiama jų ypatybė 
ta, kad sumažina lėktuvo greitį 
dėl didesnio oro pasipriešinimo. 
Užtai esą tiek tobuli, kad nėra 
jokio pavojaus, kad neišsiskleis
tų, ar išsiskleistų per vėlai.

Šiais laikais ypatingai smar
kiai paplitęs parašiutizmas, ku
ris yra net skaitomas atskira 
sporto šaka. Pradedantieji para
šiutininkai iš pradžios mokomi 
šokinėti nuo tam tikrų bokštų. 
Tam tikslui į parašiutą įdedamas 
lankas, kuris laiko jį išskėstą, 
pats' parašiutas prikabinamas 
prie bokšto viršūnės silpna vir
ve, kuri šokant nutrūksta.

Bet kariuomenėje, o ypatin
gai kariuomenės nuleidimui į 
priešo užfrontę, ne tik naudoja
mi automatiški parašiutai, kurie 
patys atsidaro, bet ir orlaiviai, 
kurie juos paleidžia, yra tam ty
čia pritaisyti ir parašiutininką 
nuo kėdės į orą paleidžia vieną 
po kito nustatyto laiko tarpe.

J. S.
darbus. Nariai sudėjo po 10 li
tų įstojamo mokesčio ir po 50 
litų pajų. Kooperatyvas tuojau 
gavo nemažą kreditą grynais pi
nigais iš kitų kooperatyvinių 
bendrovių ir savo veiklą žada 
smarkiai išplėsti.

Kooperatyvas turi šiuos ga
mybos skyrius: namų įrengimo, 
namų remonto, medžiagoms į- 
pukuoti dėžių gamybos, balšų 
ir kitko. Taip pat įsteigtas vi
suomenei patarnavimo skyrius, 
kuriame dirba meisteriai, ku
riuos galima kiekvienu laiku pa
kviesti įvairių darbų atlikti.

Kitas šiemet Kaune suorgani
zuotas statybos ir instaliacijos 
darbininkų kooperatyvas “Tal
ka” jau gavo keletą stambių 
užsakymų. Pav. varžytinėse lai
mėjo Panevėžio kunigų semina
rijos instaliacijos darbus sumai 
310.000 litų, Juodupės pradžios 
mokyklos ir Kauno savivaldybės,

I NESENAI VIRŠ NEW YORKO miesto sparnais susimušė du Suvienytų Valstijų armijos bomberiai. Juose buvo 11 lakūnų. Abu bomberiai nukrito į tarpą gyvenamų namų New Yorko mieste. 
I Vienas ir kitas matomi sudužę paveiksle kairėj. Vienas lakūnas mėgino išsigelbėti parašiutu, bet nepavyko. Jis kaip kulka įkrito pro stogą į vieną namuką, kuriame atsimušęs į grindis išlėkė lau- 
I kan pro dratines duris, Dešinėj matote vieno bomberio liekanas.
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Kokie Buvo Sovietu
Reikalavimai Lietuvai

k Bei Kokio Priežaseįy
MASKVA. — Lietuvos val

džia birž. 15 d. priėmė sekamus 
Sovietų reikalavimus:

“1. Lietuves vidaus reikalų 
ministeris Skučas ir direktorius 
politines policijos skyriaus Po
vilaitis turi būti tuojau patrauk
ti i teismų, nes jie yra tiesiogi
niai kalti del to, k'ad buvo daro
mi provokatoriški veiksmai 
prieš Sovietų kariuomenę esan
čią stovyklose Lietuvoj.

“2. Tuojau turi būt sudaryta 
Lietuvoj tokia valdžia, kuri gale- 
tų ir norėtų užtikrint teisingą 
vykdymą tarpusavio pagalbos 
sutarties tarp Sovietų ir Lietu
vos ir kuri griežtai suvaldytų 
priešus tos sutarties.

“3. Turi būt tuojau duotas 
laisvas perėjimas Sovietų ka
riuomenei i Lietuvos žemę; ši 
sovietinė kariuomenė bus pasta
tyta svarbiausiuose Lietuvos 
centruose; kuriuose bus tik So
vietų kariuomenės, kiek reikia, 
kad užtikrint, jog bus vykdoma 
tarpusavio pagalbos sutartis 
tarp Sovietų ir Lietuvos, ir kad 
užkirst kelią provokatoriškiems 
veiksmams atkreiptiems prieš 
Sovietų kariuomenę (garnizoną) 
Lietuvoje.”

SOVIETŲ PAREIŠKIMAS
Sovietų komisarų pirmininkas 

Molotov birž. 14 d. Įteikė seka
mą pareiškimą Juozui Urbšiui, 
užsieniniam Lietuvos ministe- 
riui, atsilankiusiam j Maskvą:
. “Paskutiniu laiku Įvykę Mask
voje pasikalbėjimai tarp Molo
tovo, Sovietų Sąjungos komisa
rų pirmininko ir Lietuvos minis- 
rio pirmininko Merkio ir Lietu
vos užsienių reikalų ministerio 
Urbšio įrodė šitokius faktus:

“Paskutiniais mėnesiais Lie
tuvoje įvyko eilė atsitikimų, kur 
Lietuvos valdininkai grobė So
vietų karius, priklausančius so
vietinei kariuomenei pastatytai 
paskirtose vietose Lietuvos že
mėje pagal tarpusavio pagalbos 
sutartį, padarytą tarp Sovietų ir 
Lietuvos, ir šie valdininkai kan
kino tuos Sovietų karius, norė
dami išgaut karines paslaptis 
Sovietų valstybės.

“Tapo įrodyta, kad Sovietų 
karys Butajev buvo ne tik pa
grobtas, bet Lietuvos policija ir 
nužudė jį po to, kai Sovietų Są
junga pareikalavo, kad jis būtų 
paleistas.

“Dviem Sovietų armijos ka
riam, Pissarevui ir Smavgonet- 
sui pasisekė pabėgt nuo Lietu
vos policijos, kuri juos pagrobė 
ir kankino. Karys Šutov, pa
grobtas Lietuvoje, dar nesuras
tas.

“Tokiais veiksmais prieš ka
rius priklausančius Sovietų ka
riuomenei pastatytai Lietuvoje, 
Lietuvos valdininkai stengėsi pa
daryt taip, kad negalima būtų 
sovietinei kariuomenei pasilikt 
Lietuvoje.

“Tą pat parodo ir sekami 
veiksmai, kurie paskutiniu lai

KANADOS-AUSTRALIJOS Garlaivis Niagara, kurs nuskendo netoli Naujosios Zelandijos, Ramiajame vandenyne. Laivas nuskendo nuo eksplozijos. Spėjama, kad užplaukė ant minos. Sis laivas 
turėjo 200 asmenų įgulos ir galėjo vežti 450 keleivių. Kiek jų buvo tuo metu, kada įvyko eksplozija, nežinia. Sako, kad visi šiuo laivu plaukiusieji’ buvo išgelbėti Kartu su kitais, juomi plaukė į 
Kanadą ir Rev. John Gibson Inkster su savo žmona. Dešinėj Dr. Inkster matomas su viena savo anūke, John Anne Metcalfe, kurios tėvai irgi buvę ant laivo.

ku ypač „dažnai buvo daromi: 
Buvo areštuota ir į koncentraci
jos stovyklas suvaryta daug 
Lietuvos piliečių, kurie aptarna
vo Sovietų kariuomenę — kurie 
dirbo prie valgių • patiekimo, ve
dė skalbyklas ir tt.

“Tokie aštrūs keršto žings
niai prieš nekaltus Lietuvos pi
liečius aptarnaujančius sovietinę 
kariuomenę daromi ne tik tuo 
tikslu, kad Sovietų kariuomenė 
negalėtų laikytis Lietuvoje, bet 
jie daromi ir tam, kad sukurstyt 
Lietuvoje priešišką nusistatymą 
linkui sovietinių karių ir pri- 
ruošt užpuolimą ant šių karių.

SUTARTIES LAUŽYMAI
“Visi šie faktai parodo, kad 

Lietuvos valdžia šiurkščiai lau
žo tarpusavio pagalbos sutartį, 
kurią Lietuva padarė su Sovietų 
Sąjunga, ir kad buvo ruošiamas 
užpuolimas ant sovietinės ka
riuomenės stovinčios Lietuvoje 
pagal šią sutartį.
KARINE SUTARTIS PRIEŠ 

SOVIETUS
“Po to kai buvo pasirašyta 

tarpusavio pagalbos sutartis 
tarp Lietuvos ir Sovietų, tai 
Lietuvos valdžia padarė karinę 
sąjungą su Latvija ir Estija 
ir tuo būdu pakeitė vadinamą 
Baltijos Santarvę į trijų valsty
bių karinę sąjungą: pirm to tik
tai Latvija ir Estija turėjo 
karinę sąjungą toje Santarvėje. 
Sovietų vyriausybė mano, kad ši 
trijų valstybių karinė sąjunga 
yra atkreipta prieš Sovietų Są
jungą.

“Įstojus Lietuvai į tą karinę 
santarvę, buvo slaptai nuo So
vietų Sąjungos sustiprinti ry
šiai ir susisiekimai tarp Lietu
vos. Latvijos ir Estijos gene
ralinių štabų ... O 1940 m. va-

sario mėnesį buvo įkurtas or
ganas šios karinės santarvės, 
“Revue Baltique,” spausdina
mas anglų, francūzų ir vokiečių 
kalbomis.

“Visi šie faktai liudija, jog 
Lietuvos valdžia šiurkščiai laužė 
tarpusavio pagalbos sutartį tarp 
Sovietų ir Lietuvos. Nes ta su
tartis uždraudžia vienai ar kitai 
susitariusioms šalims ‘daryt 
bet kokią karinę sąjungą prieš 
antrą iš susitariusių šalių arba 
dalyvaut tokioj sąjungoj.

“Lietuvos valdžia darė visus 
tokius priešiškus veiksmus lin
kui Sovietų Sąjungos, nežiūrint 
kad Sovietai vedė labai palankią 
Lietuvai politiką, ryškiai pritar
dama Lietuvai, kuriai, kaip ge
rai žinoma, Sovietai savu noru 
pervedė Vilniaus miestą ir Vil
niaus karštą.

“Sovietų vyriausybė įsitiki
nus, jog tokia padėtis negali il
giau tęstis. Sovietų vyriausybė 
laiko būtinu ir neatidėliojamu 
dalyku, kad Lietuva išpildytų 
tokius reikalavimus.” (Tie rei
kalavimai paduoti pačioje šio 
straipsnio pradžioje.)

Smetonos Turtai 
Užsieniuose

Smetona buvo iš anksto per
kėlęs gavo vardu didžias sumas 
pinigų į užsienius. Jis turi nusi
pirkęs pilį-paločių Francijoj, 
ties Bordeaux. Smetona turi 
orindžių plantaciją Palestinoj ir 
kavos plantaciją Brazilijoje. Jis 
gerai aprūpino savo asmenį; tas 
jam ir terūpėjo.

Smetona su savo bendrais 
Skuču, Povilaičiu ir kitais su
grūdo tūkstančius teisingų žmo
nių į kalėjimus ir koncentracijos 
stovyklas. Smetonos šaika iš- 
mislijo ir skleidė provokatoriš- 
kus girdus apie Sovietų Sąjungą 
ir jos armiją.

O kai dabar Lietuvos žmonės 
savo akimis pamatė Raudonąją 
Armiją ir jos galybę, tai Smeto
na su savo sėbrais begėdiškai 
paspruko į užsienį.

Urvų Miesto Ligoninė
(Autorė šio straipsnio yra Jean Ewen, viena iš kanadiečių slaugių 
išvykusi į Kiniją drauge su Dr. N. Bethune ir daug dirbusi Aštun

to Ruožto armijos ligoninėj. — Red.)

Tarp plikų ir stačių kalnų, 
didžiosios šiaurvakarinės Kini
jos dalyje yra Jenan miestas .

Tai labai kalnuotas kraštas, 
stebėtinai, lyg kokio architekto 
ranka, kalnų šlaitai suskaldyti į 
šimtus skirtingų plyšių bei sta
čių sienų, o tarp jų uolose žmo
gaus ranka išrausti urvai suda
ro žmonėms gyvenamas pasto
ges ir ištisus urvų miestus. Tie 
visi miestai randasi tarp gelto
nai rudų uolų, kurios ir yra na
mų sienomis, lubomis ir grindi
mis. Tie giliai išrausti eilėmis 
urvai sudaro jų gyventojams 
didžiausius apartamentus sulig 
kalno aukštumo ir ta visa urvų 
kreiva linija išrangytų po kal
nus — jų miestus. Vienu iš to
kių miestų yra Jenan miestas su 
30,000 urvų gyventojų, su urve 
įtaisytu universitetu, urve Įtai-

syta meno akademija, žmonių 
kooperatyvais. Jenan yra kultū
riniu centru visos šiaurvakarinės 
Kinijos.

Tarp tų rudų uolų išraustuose 
urvuose randasi ir Jenan miesto 
garsioji ligoninė. Iš tolo miestas 
su visa ligonine atrodo lyg šir
šių lizdas. Bet ligoninė įrengta 
puikiai. Jos stogas sudaro na
tūralu nuo bombų apsaugą, o 
kambariai yra gerai apšviesti ir 
vedinami. Toji pilnai moderniš
ka ligoninė aptarnauja urvo 
miesto gyventojus ir apylinkės 
valstiečius. Jie lanko ją šimtais. 
Valstiečiai ar pabėgėliai bėganti 
nuo japonų, sužeistieji ir sergan
tieji visomis ligomis pradedant 
nuo malarijos, džiovos, baigiant 
trachoma — visi čia ieško sau 
pastogės, kartais už tai siūlyda
mi priimti nuo jų arbatos, ar
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tai kokį paukštį kaipo atlygini
mą.

Nešiotojai ir vežikai, apsivil
kę plačiomis kelnėmis ir kojas 
apavę šiaudiniais sandalais, sku
binasi juos pasitikti. Juos seka 
“Mažieji Velniai,” — vaikai nuo 
astuonių iki keturiolikos metų 
amžiaus, kurie čia dirba kaipo 
pasiuntiniai. Nekurie ligoniai čia 
yra atgabenti ant dirbtinų neš
tuvų ilgą kelią per kalnuotą ir 
sunkiai prieinamą apylinkės 
kraštą.

Kiti pėsti yra atkeliavę dau
gelį mylių, perėję stačius ir aš- 
triakriaušius kalnus, persikėlę 
per sriaunias tarpkalnių upes, 
tarpeklius, pavojingus stačia- 
krančius takus išžingsniavę, ku
rie lietui palijus pasidaro molė
ti, slidūs ir pavojingiausi. Visi 
vieškeliai, keliai ir tiltai yra už- 
dinamituoti sulaikymui japonų 
automobilių.

Tie žmonės yra pergyvenę ne
išpasakytas sunkenybes ir ne
laimes. Cholerą, potvynius, saus
mečius, banditus, opiumą, ligas, 
badą, karus. Jie paprastai gyve
na mizernosė uolose arba pasi
darytose lūšnose iš didelių paye 
(molio plytų), molių išklotomis 
grindimis, taip pat ir stogu. Jų 
vidaus įrengimą sudaro keli mo
liniai puodai, nuskurusios pinti
nės ir keletas žemei dirbti Įran
kių.

Iki Jenano ligoninė buvo į- 
steigta, žmonės mažai arba vi
sai nežinojo apie pagrindinius 
higienos dalykus. Jų “daktarai” 
pardavinėdavo žmonėms išrastus 
vaistus — senomis iškasenomis 
trynė akis, gydydami akių ligas, 
duodavo džiovintų varlės jaknų 
sergantiems inkstų liga, malė 
stirnų ragus . . . Skausmai daž
nai būdavo “pagydomi” badant 
skaudamą vietą adatomis.

Nuo Įsteigimo Jeųan ligoninės 
1931 m., apvaikščiojant Didįjį 
Žygį, medikų ir studentų grupė 
persikėlė į šią apylinkę ir pirmą 
sykį žmonėms pradėjo aiškinti 
pagrindinius higienos reikalavi
mus. Žmonės greitai susipažino 
su medicinos reikalavimais ir 
būriais pradėjo plaukti į ligoni
nę. Besigydydami jie daug susi
pažino su medicinos mokslu ir

iš aiškinimų ir didelių ir aiškių 
plakatų, kuriais nukabintos vi
sos ligoninės sienos. Čia jie iš
moko, kaip elgtis su žaizda, kaip 
saugoti savo sergančias akis ir 
taip toliau.

Kiekvienas .ligoninės skyrius 
randasi atskirame urve, nevieno
dame kalno aukštume. Po dvi
dešimts pėdų ilgumo urvai yra 
iškasti į kalną su plačiomis stik
linėmis durimis, pravesta venti
liacija ir plesteriuotomis sieno
mis. Aliejinės lempos suteikia 
šviesą. Apatinėje klinikoje pri
imami ir egzaminuojami ligo
niai. Čia gydoma akių, ausų, no
sies ligos. Suteikiamos vonios ir 
naikinamos utelės.

Iškalti uoloje trepai sudaro 
laiptus į sekantį urvą. Tuo būdu 
užlipi į aukštutinį urvą, arba 
“antrąjį aukštą,” jame randasi 
medikališkas skyrius. Trečiame 
“aukšte” X-rey ir operacijų 
kambariai, ketvirtame — gimdy
mo kambariai, o viršutiniame 
gydomi džiova serganti. Ligo
niai iš vieno urvo į kitą yra ne
šiojami ant neštuvų. Galite įsi
vaizdinti koks vyksta kalni} lai
piojimas ligoninei operuojant ar 
einant gailestingosios sesers pa
reigas!

Dirbdama Jenan ligoninėje aš 
dažnai ilgėdavaus centralinio 
apšildymo, paklodžių pertekliaus 
ir kitų reikmenų, kuriais yra 
perpildytos Kanados ir Jungti
nių Valstijų ligoninės. Čia reik
menys yra labai branginamos; 
trunka kelios savaitės laiko, kol 
jos pasiekia musvykdamos ilga 
per Burma kelione. Tie reikme
nys, atgabenti mulais, anglių 
trokais per ilgas ir dideles kal
nų virtines ir pavojingais karvių 
pramintais takais, čia yra nau
dojamos tiktai labai svarbiais ir 
būtinais atsitikimais. Todėl mes 
turėjome prisiimti ir naudoti se
nus kiniečių reikmenis.

> Nepaliaujamai ėjo kova už į- 
vedimą moderniško gydymo 
prieš senovines kiniečių tradici
jas. Bet esant neišpasakytam 
trūkumui, tas labai sunku buvo 
mums atlikti. Atsiekimai, dideli 
atsiekimai padaryti tik dėka 
patvaraus ir nenuilstamo darbo. 
Kantrumas ir pasiryžimas yra 
tipiškas kiniečių reiškinys, ku-

Kadagį hsihigs
liikrio Blickrygas

Dabartiniais modernizmo lai
kais karų vedimui pagrindinę 
svarbą sudaro aliejus. Be alie
jaus negali veikti mašinos, skris
ti orlaiviai, tankai daryti ata
kos . . . Aliejus yra reikalingas 
visiems kariškiems veiksmams, 
bet jis ypatingą svarbą lošia 
puolime, vedime atakos.

Tą turėdamas mintyje M. W. 
Bali, Jungtinių Valstijų eksper
tas, pravesdamas eilę apskaitlia- 
vimų, ir sprendžia, kada turės 
pasibaigti Hitlerio bliekrygas.

Sulig patirtų davinių, jis sako, 
kad Rumunijos-Vokietijos sutar
tis žadėjo duoti Vokietijai 11,- 
200,000 aliejaus bačkų per me
tus, bet faktinai Rumunija Vo
kietijai pristatanti tiktai apiej 
9,000,000.

Rusų-Vokiečių sutartis apima 
7,000,000 aliejaus bačkų, jeigu 
susisiekimo priemonės per Ru
muniją leis tiek pristatyti. M. 
W. Bali mano, kad aliejaus pri- 
statytams iš Sovietų Sąjungos 
yra daug mažesnis. Jis tam pat
virtinimui nurodo, kad Vokietija 
perĮeido Sovietų Sąjungai savo 
statomą Cologne fabriką sinte
tiniam aliejui gaminti iš anglies 
ir jį visą pergabeno Rusijon. 
Tas, autorius teigia, kaip tik ir 
rodo, kad Sovietai savo natūra
laus aliejaus negali Vokietijai 
suteikti tiek, kiek jinai norėtų.

Vokiečių užkariavimas Norve
gijos ir žemumų kraštų, netgi

riuo pasižymi ne tik medicinoje: 
dirbanti, bet taip pat ir kinų 
kariuomenės vadai.

(Bus daugiau)

BUCHARESTAS. — Rumuni
jos karalius Karolis po pasitari
mo su Rumunijos nazių partijos 
vadu paskelbė, kad Rumunijoje 
įsteigiama totalitarinė tvarka ir 
valdžios partija liekanti, lig šiol 
buvusi persekiojama nazių par
tija.

Rumunijos diktatorium kara
lius užsidėjo pats save. 

ir Francijos, nesuteikia jai di
delių aliejaus šaltinių. Tarp sa
vo rubežiaus, įskaitant užimtus 
kraštus Vokietija galinti pasiga
minti aliejaus nedaugiau, kaip 
2,000,000 bačkų per mėnesį. Mė
nesinės pajamos iš Rumunijos 
sudaro 750,000 bačkų ir iš So
vietų Sąjungos apie 500,000 bač
kų. Tuo būdu, Vokietija per mė
nesį gauna 3,250,000 aliejaus 
bačkų. Bet Vokietijai dabar rei
kalinga sunaudoti apie 10,000,- 
000 bačkų per mėnesį.

Žinoma, Hitlerio “sitzkrygas” 
tiek aliejaus nepareikalavo ir jo 
tuo laiku sunaudodavo mažiau. 
Per visą “sitzkrygo” laiką vokie

čiai sunaudodavę-- po G,- 
000,000 bačkų per mėnesį. Už
puolime ant Norvegijos ir Dani
jos, vokiečiai sunaudodavę po 
7,000,000 bačkų per mėnesį. Bet 
tuo patim kartu,, žiemes laiku ji 
iš Rumunijos aliejaus gaudavo 
irgi žymiai mažiau, taip kad jos 
mėnesinės pajamos neviršijo 
3,000,000 bačkų. Du milijonu 
bačkų aliejaus vokiečiai suėmė 
Danijoje, gal kiek Norvegijoje 
bei kitur, taip kad tas aliejaus 
išeikvojimo padidėjimas liko pa
dengtas naujai gautu aliejaus 
kiekiu. Tuo būdu, per tą laiką 
vokiečiai iš savo atsargos turė
davo paimti po 3,000,000 bačkų 
kas menuo, tai yra per visus aš- 
tuonius karo pradžios mėnesius.

Daleidžiant, kad Vokietija sa
vo atsargoje turėjo 40,000,000 
aliejaus bačkų pradžioje karo 
(toks daleidimas nieku būdu nė
ra pamažintas, bet gal net pa
didintas), tai iki užpuolimo ant 
Olandijos ir Belgijos, Vokietija 
aliejaus atsargą sumažino iki 
16,000,000 bačkų. Sulig paties 
Hitlerio pareiškimų, naziai tose 
šalyse paėmė vieną milijoną bač
kų, tad aliejaus atsarga pasidi
dino vienu milijonu bačkų ir su
daro 17,000,000.

Paprastai yra sprendžiama, 
kad Hitleris vesdamas savo 
bliekrygą sunaudoja nuo 12 iki
20 milijonų bačkų per mėnesį. 
Bet Bali mano, kad ta skaitlinė 
yra labai padidinta. Sulig jo ap- 
skaitliavimu, Vokietija vesda
ma bliekrygą sueikvoja apie 10,- 
000.600 bačkų per mėnesį. Tuo 
būdu ji kas mėnesį iš atsargom 
imdama po 6.000,000 bačkų, visą 
atsargą išbaigs trijų mėnesių 
laikotarpyje. Manoma, kad pas
tarieji Vokictijci laimėjimai su
teiks jai dar kiek ir aliejaus, bęt 
tas jos aliejaus išteklius nevir
šys vieno menesio pareikalavi
mo. Todėl Bali epe ja, kad bėgy
je 3-4 mėnesių, Hitleris turės 
sustabdyti savo bliekrygą ir 
pradėti “sitzkrygą,” sprendžiant 
iš aliejaus taškaregio.

Suprantama, taš dar gali ne
reikšti Hitlerio pralaimėjimą. 
Apsigynimui nėra reikalinga 
eikvoti tiek daug aliejaus ir 
perėjęs į “sitzkrygą,” kas liečia 
aliejų, Hitleris galėtų laikytis.
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Penkta, šešti ir Septinta
leiumnesirl^ nai
Prieš Fatal

Paskutiniu laiku Kanadoj la
bai plačiai kalbama apie kolum
nas, o ypatingai apie penktą ko
lumną. Kovai prieš penktą ko
lumną yra organizuojama šešta 
kolumna, o šeštai prižiūrėti or
ganizuojasi septinta kolumna. 
Todėl leiskite man parašyti bent 
keletą žodžių apie tas kolumnas. 
jų rfeikšmę ir ant galo paliesti 
pačią viršūnę — bankierius.

Penktos Kolumnos Istorija

Penkta kolumna atsirado laike 
Ispanijos karo. Generolas Fran
kas su savo armija ėjo ant Mad
rido keturiomis kolumnomis. Ko
lumna vadinama tam tikra eilė 
kariuomenės. Nors karo metu 
fronte kareiviai eilėmis neina 
tačiau yra priprasta vadinti ko
lumna tam tikrą dalį, einančia 
tam tikra kryptimi.

Penkta kolumna buvo pava
dinti visi Franko šalininkai, ku
rie buvo pačiame Madride ir 
rengėsi padėti Franko jėgoms 
paimti Madridą. Franko šalinin
kai laukė besiartinančios Franko 
armijos ir rengėsi užpulti loja- 
listus iš vidaus.

Po to penkta kolumna buvo 
vadinanti visi Franko šalininkai 
lojalistų teritorijoj.

Prasidėjus Hitlerio agresijai 
Danijoj, Norvegijoj, penktos ko- 
lunmcs-vardas vėl aukštai iški
lo. Mat tūli Norvegijos valdžios 
ir kariuomenės vadai iš vidaus 
gelbėjo vokiečiams.

Kuomet tas žodis įėjo madon 
Kanadoj, jis pradėtas taikyti 
kiekvienam, kuris tik nesutinka- 
su valdžios politika, su karo po
litika ir pSMŽTtuCKėakCionferia5 
apšaukė penktakolumnistais vi
sus pažangiečius, didžiausius an
tifašistus. Mat pažangiečiai sto
vėjo už derybas, kai Vokietija, 
užėmus Lenkiją, pasiūlė takytis. 
Prie to, pažangiečiai reikalauja, 
kad iš karo niekas nedarytų jo
kio pelno. Taipgi jie nurodinėjo, 
kad šis karas eina ne už demo
kratiją ar krikščionybę, bet su
sikirtimas del kolonijų.

Taip tai Kanadoj penktako
lumnistais buvo apšaukti visi pa
žangūs žmonės. Kai kurie reak
cionieriai net ir pačią King val- 
dižą įtaria tame, nes ji perdaug 
lėtai einanti su kariška progra
ma. Vienu žodžiu tariant, reak
cionieriai iš viršaus žiūrint at
rodo virto baisiais nazių ir fa
šistų priešais. Rodos jie sugavę 
nepaliktų gyvo nei vieno nazio 
ir fašisto. O kiekvienas antifa
šistas, bet nepritariąs bankierių 
“antifašistiniam’ ’ nusistatymui, 
virto penktakolumnistu.

Kovai ries penktą kolumna or
ganizuojasi šešta kolumna. Į 
šeštą kolumną traukiama dau
giau nesąmoningi, sukurstyti 
elementai. Jie, nežinodami, kas 
ta penktoji kolumna yra, kar
tais penkta kolumna paskaito ir 
krautuves, bei sueigų namus ir 
daužo langus.

Kadangi tie žmonės daugumo
je neturtingi, tik suklaidinti 
biaurios propagandos, tai ir ši 
kolumna bankieriams ne visai 
patinka. Sakoma, kad yra dar 
septinta kolumna, kurios pareiga 
sekti šeštą kolumną.

Ar Bankieriai Prieš Nazižmą ir 
Fašizmą

Kas tos kolumnos yra, jūs 
jau gavote idėją iš to, kas pasa
kyta viršuj. Pagal tą jūs galite 
įsivaizdinti, kas dabar sudaro 
pirmąsias kolumnas. Jomis yra 
Vokietijos ir Italijos naziai ir fa
šistai,' kurie veda karą prieš 
santarvininkus. Santarvininkų 
tikslas, kaip mums aiškina san
tarvininkų vadai, yra sunaikinti 
nazizmą. Už tai pažiūrėkime, ar 
ištikrųjų mūsų ponai ir bankic- 
riai prieš nazius ir fašistus.

Kovo mėnesį Vancouver mies
te susitvėrė British Columbijos 
Bankierių Paskaitų Kliubas. Tas

Piknikas

kliubas pirmą savo 
rėjo bankietų salėj,

mitingą tu-
Vancouver

viešbuty. Pirmuoju kalbėtojom 
buvo majoras Harold Brown 
(ne miesto majorai:, o ku i.;-k?.:; 
majoras), savo laiku buvęs Van- 
couvciio P] .
zindentu ir Unijos Laivų kompa
nijos prezidentu.

Ką jis tame susirinkira? kalb?
jo spauda nerašė. Ji 
jo. kad toks tai rus rinkimas į-
vyko ir kas k.tibėv’. 
viršininkai, tą kalba

Rct kliubo

tindami, ją atip.rj no ir it'.iur-
iinčjo visiems Priti. 
jos bankų tarnauto.

h Columbi
an’s. Iš tos

brošiūros ir paduosi 
traukų.

n keletą iš-

Nazizmas ir Fa šizmas Tik

LIAUDIES BALSAS

PEREITĄ KETVIRTADIENĮ Joe Louis vėl turėjo kūmščiuotis už piampijonato išlaikymą. Šiuo 
sykiu jo oponentu buvo Arturo Godoy. Atrodo, kad Joe Louis savo oponentą nugalėjo visai 
lengvai, nes po kelių smūgių vedėjas paskelbė, kad Arturas Godoy nugalėtas.“Kalbant apie nazizmą. ir fa

šizmą,” sako majoras Brown, 
‘tikėkit man, jie abu yra tik sek
madienio piknikas, palyginus su 
bolševizmu, praktikuotu po karo 
•Rusijoj.”

Be abejonės, jeigu nazizmas 
tik piknikas, tai ko čia jo bijoti. 
Piknikus visi žmonės myli.

Kodėl nazizmas ir fašizmas tik 
piknikas, jis aiškino toliau, kal
bėdamas apie Italijos fašizmą:

“Aš stebėjau Jo vystymąsi iki 
cosHūia'c/iu demonstracijų Turine 
r Milane po pasirašymo paliau
bų. Aš tikėjausi pamatyti atvirą 
iU.dlartinią tarp fašistų ir ko- 
uunistu. Faktinai, Genoa niies- 
e vieną šeštadienį komunistiniai 

’lementai paskelbė savo infenci- 
ą užimti istorinius San Georgia 
lalccius, kaip numatomą vietą 
ei vyriau'ties kvatwec. Fašistai, 

sudaryti iš jaunu vyrų> sveikų 
kaip ridikų, gyvų, atletiškų, tik- 

myjinuii ir prisirengusių veiki
mui, kovingų, linksmų ir žvalių 
— buvo gatavi su kulkosvai
džiais ir laukianti ženklo pradė
ti ugnį ant bolševikų parado lin
kui palečių. Niek?,s nepatsirode ir 
pavojus taip pranyko.”

Toliau jis apie tuos pačius fa
šistus kalbėjo:

“Tuo pačiu metu fašistinis ju
dėjimas augo nugalėdamas visus 
pasipriešinimus, iki jūs užgirdo
te apie maršavimą į Romą. Ita
lijos karalius, kuris nors visai 
nedidelio ūgio, yra sveikinusio 
proto žmogus visoj Europoj. Ža
vingas ir aukštai kultūroj paki
lęs, jis yra labai supratlyvas 
žmogus ir jis labai išmintingai 
padare atafaakydatnaa uždaryti 
fašistas; vietoj to, jis pasišaukė 
dučę Benito Musolinio asmenyje 
ir pavedė šalies valdžią jam ir jo 
tarybai . . .

“Aš stebėjau jos augimą prie 
fašizmo labai atydžiai. Net iki 
šių dienų, aš gaunu žinias iš Ita
lija-; nuo nenų savo draugų . . .”

Laike Hungarijos revoliubijos 
jis tenai buvo kaip slaptosios 
tarnybos agentas. Apie tą savo 
misiją jis pasakojo:

“Rašyti apie nieką nebuvo ga
lima, o mano komisija turėjo 
duoti mūsų agentui tam tikrą in-- 
formaciją ir gauti informaciją iš 
jo. Visas užsimojimas, žinoma, 
buvo pakenkti tam Belą Kunui 
ir visliam, ką jis atstovavo, ir 
nors mes taip sakant nenorėjome 
jį nužudyti, nieka-3 iš mūsų pu
ses nemanė, kad nebūtų gerai, jei 
būtų to atsiekta.”

Sugrįždamas prie Musolinio, 
majoras Brown pasakojo:

“Aš sakyčiau, kad su visomiw 
teatrinėmis demonstracijomis, 
charakteringomis laidam tempe
ramentui, Benito Musolinis yra 
labai tvirtas, sumanus žmogus, 
ir jo kooperatyve valstybė gali 
pasirodyti viena i” pasekmin- 
glausiu interpretacijų teikias 
žmonijos draugijos, kurioj visi 
traukia į vieną puse.” ,

Taigi, kaip matote, Brown 
kalba apie Musolinį bankieriams 
patiko, kad jie ją išleido brošiū
ros formoj ir paskleidė tarp vi-

taji I® mšįai 
te® Pirkimai

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Draugijos 1-mos kuopos namo 
pirkimo reikalas kas kart susi
laukia daugiau rėmėjų, naujų 
aukų ir paskolų.

Paskutiniu laiku aukų gauta 
sekančiai:

Drg. J. M. Bra.ukyla iš St. 
Catherines, Ont., $11.

Po 5 dolerius aukavo: A. Bal
sys, B. Surma, V. Medikis, W. 
ViliunaOkun Loti, A. Rut
kauskas, B. Ūkelis, W. Marcin
kevičienė, J. Milleris, M. Šimo
nienė, A. Daukantas, G. šnieš- 
kienū, J. žižiūnas, A. Margelis.

Po 3 dolerius aukavo: P. 
Kriščiūnas, J. Maskelis.

Po 2 doleriu aukavo: A. Paže- 
rlenė, J. Gorman, P. Urbonienė, 
M. Cibirkienė, A. Kriauza.

Po 1 dolerį: L. Keturakis, P. 
Medelinskas.

Matydami reikalą kiti draugai 
aukoja iš antro karto, nors sa
vo pirmas aukas pačioje reikalo 
pradžioje yra pridavę, štai,

~.ų British Kolumbijos bankierių.
• Be abejonės, dabar tie bankie- 

riei šauks ir prieš Musolinį. Bet 
kad jų širdys plaka už tokią san
tvarką Kanadoj, tai negali būti 
abejonės.

Kanadoj yra daug kolumnų, 
bet atrodo, kad dar neužtenka. 
Reikia dar aštuntos kolumnos, 
darbo žmonių judėjimo, kuris 
saugotų Kanadą nuo bankierių. 
Jeigu bankieriams bus leista 
sudkalbiaųti, tai Kanada galės 
atsidurti į Kanados Musolinių 
rankas. Kanadiečių kraujas, 
praleistas už sunaikinimą hitle- 
rizmo ir fašizmo, neatneš jokios 
naudos, jeigu bus leista Kanados 
Hitleriam ir Musoliniam įsteigti 
fašizmą Kanadoj.

J.

“KANADOS FIURERIS” 
ARCAND PATUBDYTAS 
UŽ VIELŲ

OTTAWA. — Kanados teisin
gumo ministeris Lapoint išleido 
parėdymą, sulig kurio National 
Unity (fašistų partijos vadas ir 
save vadinusis “Kanados Fiure
riu” Arcand su dešimčia savo 
pasekėjų lieka uždaryti į inter
nuotųjų stovyklą iki karo pabai
gos. Jų tarpe yra ir Toronto fa
šistų vadas J. C. Farr.

Jie visi buvo kaltinami už suo- 
kalbiavimą prieš valstybę.

Francijos Kolonijos 
Laikysis Sw Anglija

LONDONAS, Birželio 24. — 
Anglijos vyriausybė praneša, 
kad ji gavo pasižadėjimą iš 
Francijos kolonijų valdžių, jog 
jos ignoruos Petain valdžios na- 
ziams pasidavimą ir tęs prieš 
juos karą drauge su Anglija.

Tokį pasižadėjimą davė Syri- 
ja. Francijos Indo-Kinija, Moro- 
ko, Sengalija, Karibėja, Kama- 
runai ir Džibuti.

Tų kolonijų vyriausybės už
gina naujos E'rancijos valdžios 
sudarymą Londone, kuriai va
dovauja gen. De Gaulle ir pasi
žada su ja kooperuoti.

Daugelis Francijos generolų 
ir paprastų kareivių dabar aiš
kiai supranta Francijos valdžios 
išdavystę ir atvirai kalba, kad 
Francijos valdytojai nuo Hitle
rio įsigalėjimo Vokietijoje, jam 
atsidavė išduodami Francijos ar
miją, o karui kilus armiją pa
likdami neaprūpintą ir neap
ginkluotą.

Tuo patim sykiu News Chro
nicle nurodo, kad Francijos ka
ro laivų kapitonai ir kiti virši
ninkai, kurie bnvo įtariami jog 
vokiečiams nepasiduos, išanksto 
liko pakeisti ir jų vieton pasta
tyti naziams simpatizuojanti 
žmonės.

Buvo, gražus gegužės popietis. 
Saulutė lyg ko nedrįsdama slaps
tė savo skaistų veidą už pilkų 
debesėlių. Mūsų rytinėj miesto 
dalyje gatvės buvo papuoštos 
visokiais šventais paveikslais, iš
taisyti lauke altoriai, apvaikš- 
čiojimui devintinių. Varpai gau
dė visose Montrealo bažnyčiose. 
Žmonės, vieni ėjo iš bažnyčios, 
kiti skubėjo bažnyčion, kad rie- 
pasivėlavus į procesiją . . .

Mes susitarėme pavaikščioti 
po Montrealo gražesnes ir įdo
mesnes vietas. Pirmiausiai nuva
žiavome į.gailės namą (Art Gal
lery), kuriame yra gražiausi 
dailės kūriniai įvairiausių tautų, 
įvairiausių šimtmečių. Čia pilna 
visokių stovylų, gražiausiai nu
pieštų paveikslų . . . Štai, septi- 
nioliktame šimtmetyje darytas 
laikrodis, virvėmis užtraukia
mas . . . Paryžius nakties metu, 
praeito karo vaizdai, moterys 
bedirbančios vyrų darbus dirb
tuvėse . . . Visa tai įdomu ir 
naudinga pamatyti liuoslaikio 
metu. Tos meno kūrinių vietos 
turėtų būti dažniau visų lanko
mos, net ir vaikų. Čia yra jų 
atskiras skyrius, kuriame sudė
ti visi gabieji piešiniai.

Išžiūrėję visas įdomybes, trau
kiame turčių apgyventa gatve 
pakeliui į istorinį Mount Royal 
kalną. Čia, turčių apgyventoje 
miesto dalyje viskas kitaip. Gat
vės apsodintos medžiais, prie 
kiekvieno namo įtaisyti darže
liai, kuriuose žydi gražios gėlės, 
įvairiaspalviais žiedais pasipuo
šusios. Iš toliau į juos žiūrint at
rodo, kad ten ne gėlės, bet že
mė pridengta šimtaspalviu divo- 
nu, o jų kvapsnys tiesiog svaigi
na, lyg šimtametis vynas . . . 
čia gatvėse nesimato murzinų ir 
nuskuriusių bėgiojančių vaikų. 
Nors tuo laiku darbininkų apgy-

Pakeista ir Latvijos 
Vyriausybė

M

ventoje dalyje gatvės buvo pa
puoštos kryžiais, altoriais ir 
šventųjų paveikslais, bet čia jų 
nesimatė nei vieno. Čia nebuvo 
mažiausio tų iškilmių ženklo. Vi
sur tylu ir ramu.

Besikalbėdami ir bejuokauda
mi nei nepajutom. kai atsidūrėm 
kalno viršūnėje esančioj obser
vatorijoj. Čia taipgi labai graži 
vieta, papuošta Kanados ir 
Montrealo įkūrėjų Cartier ir 
Maisonneuve paveikslais. Tuo 
laiku, kada Kanada buvo atras
ta, nebuvo jokit] bažnyčių, jokių 
auksu blizgančių bokštų, o da
bar jau visai kas kita. Nuo kal
no pasižiūrėjus, Montrealas at
rodo, lyg kokiame klonyje, lyg 
puikiame piešinyje. Toks jis tur
tingas, toks grdžus. Koteliai, a- 
partamentai, mūrai, bokštai . . . 
Dirbtuvių kaminai vienas prie 
kito. Turtingas industrinis mies
tas ! Bet taip atrodo tik iš pavir
šiaus. žemai, ten pakalnėje žmo
nės lyg skruzdelės triūsa sau

kas dieną, savaites, mėnesius, 
metus, šimtmečius . . . Bet skur
das ir vargas yra jų neatskiria
mas draugas. Jų gatvės tuščios, 
plikes, dūmuose paskendusios. 
Jie kiekvieną paprastą dieną 
prakaituoja fabrikuose, o sek
madieniui atėjus neturi poilsio. 
Kunigai juos šaukia bažnyčion, 
liepia klūpoti ir melstis už kitų 
nuodėmes . . . Pasnikluti ir kan
kinti savo ir taip išvargintą kū
ną .. .

Kokia aiški neteisybė ir mato
ma vienu vienu tuo pačiu sykiu. 
Štai, viskas ten žemai pakalnėje 
kartu, skurdas ir prabanga, dar
bas ir lėbavimas, apgavystė ir 
veidmainiavimai . . . Užlipk tik 
ant kalno ir viską pamatysi. Bet 
tūkstančiai darbo žmonių išvai- 
kščioja tą kalną ir nemato ką 
jis parodo !

Susėdome ant suolelio ir kal
bamės apie viską, o prieš mus 
bėgioja ir po medžius šokinėja 
voveraitės, paukšteliai čiulbinėja 
medžių šakose, 
nais, šokinėja, 
mums lošdami.

plasdena spar- 
lyg koncertą

Birutė

Pirmieji Brazilijos Lietuviai

draugas V. Jusaitis ir J. Nema- 
jūnas antru kartu aukodami dar 
pridavė po vieną dolerį. O drau
gas J. Barčas, Centro Komiteto 
sekretorius, namo įsigijimui pa
aukavo savo dovaną, kurią užsi
tarnavo dirbdamas kaipo kuopos 
vajininkas naujų narių gavime.

Paskolų šiomis dienomis gau
ta: J. Valūnas paskolino $50, o 
po $25 skolino J. Račys, P. Rau- 
linaitis, U. Kevėžienė.

Namo pirkimo reikalas baigia
mas išspręsti, $3,000 jau baigia
ma sukelti ir namas šiomis die
nomis bus jau nupirkta. Bet 
reikalas gauti aukų dar neatpuč
ia. Mes žinome, kad už namą tu
rėsime sumokėti ligi $6,000, o be 
to, reikės name padaryti viduji
nį remontą, pirkti nekuriu daik
tų, statyti steidžių ir taip toliau. 
Dar reikės gauti daug aukų. To
dėl prašome visus, kurie dar nė
ra aukavę prisidėti savo auko
mis, o kitų kolonijų lietuvius irgi 
neatsilikti nuo šio visuomeninio 
reikalo ir sulig išgalės paremti.

Visiems šiuo kartu prisidėju- 
siems aukomis ir paskolomis ta
riu širdingą namo pirkimo komi
teto vardu ačiū.

J. Kevčža
303 Crawford St.

JEI NORI ŽINOTI KAS DE
DASI PASAULY, SKAITYK 
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RYGA. — Tuo patim sykiu, 
kai vyriausybių pakeitimai įvy
ko Estijoje ir Lietuvoje, liko pa
keista ir Latvijos vyriausybė, 
kuriai dabar vadovauja profe
sorius Augustas Kirchcnsteins, 
užimdamas premjero ir užsienio 
reikalų ministerio vietas.

Praeitam ketvirtadieny Rygo
je įvyko milžiniškos darbininkų 
demonstracijos sutikimui at
vykstančių raudonarmiečių, o 
per valdžios radio tuo laiku pas
kelbė, kad senoji valdžia praša
linta ir sudaryta nauja vyriau
sybė.

Naujoji vyriausybė pažadėjo 
tuojau paliuosuoti visus senojo 
režimo politinius kalinius ir su
daryti artimus draugiškumo ry
šius tarp Latvijos ir Sovietų Są
jungos.

Apie pirmuosius lietuvius e- 
migrantus į Braziliją rašo Kle
mensas Jūra “Liet. Aide.”

Brazilijos vardas lietuvių lū
pose bene dažniausiai skambėjo 
masinės 1926-7 metų emigraci
jos laike. Ankstesnėje praeityje 
Brazilijos vardas Lietuvoje te
buvo žinomas vien iš geografi
jos vadovėlių.

Tačiau ši masinė lietuvių emi
gracija į Pietų Amerikos kraš
tus nebuvusi pirmoji. Pasirau
sus Sao Paulo ir Rio de Janeiro 
archyvuose, randame, kad iki
1887 m. Brazilija pakankamai 
įsiveždavo Afrikos negrų, bet
1888 m. paskelbus Brazilijoje 
vergų išlaisvinimą ir galutinai 
atskyrus ją nuo Portugalijos, 
darbininkų klausimui pasidarius 
vis aštresniam, didžiųjų fazendų 
savininkai pradėjo dairytis į 
Europą (ir į Rusiją), prašydami 
leisti verbuoti ir savo lėšomis į- 
sivežti europiečių darbininkų. 
Tuomet ir iš Lietuvos, kuri bu
vo palikusi Rusijos provincija, 
išvyko apie 850 šeimų.

Archyvuose randama, kad tie 
Kauno gubernijos rusai pries 
penkiasdešimts metų išlipo tuo-1 j_ 
laikiniuose mužučįuose Brazilijos 
ir Argentinos uostuose. Jie plau
kė ilgus mėnesius blogiausiais' 
suklypusiais laivais, o išlipę — 
pateko į šalį, apie kurią nebuvo 
nė pasakose girdėję.

Iš lietuvių per pirmąją emi
graciją atvykusių į Braziliją, 
dauguma pasibaisėję sunkiomis 
darbo ir gyvenimo sąlygomis, iš
bėgiojo į kitas Pietų Amerikos 
valstybes, stengdamiesi pasiekti 
Šiaurūs Amerikos Valstybes, ki
ti grįžo atgal į Lietuvą, ne vie-

nas, reikia manyti, žuvo, nepa
kilę vergiškų sąlygų ir žiauraus 
tropikinio klimato, ir tik1 keletas 
šeimų pasiliko. Rio Grande de 
Sul estade, kur jie savarankiškai 
įsikūrė žemės ūkyje.

Nepalaikydami jokio kontak
to su savo gimtuoju kraštu, jie 
per kelias dešimts metų nutau
tėjo, o kurie ir beliko, tai tik li
ko jų lietuviškos pavardės ir tos 
gerokai subrazilintos. Pasitaiko, 
kad šiandien kaikurie “tikri bra- 
zileidos” savo kilmės dokumen
tuose dar turi įrašą “lithuano.”

Antroji, kiek gausesnė lietu
vių emigracija į Pietų Ameriką, 
t. y. į Braziliją prasidėjo 1904-6 
metais. Šios emigracijos likučių 
dar ir dabar galima surasti kai 
kuriose Brazilijos provincijose 
ne visai ištautėjusių. Ypač tie, 
kurie įsikūrė Brazilijos pietuo
se, ir dabar jie turi gražias lie
tuviškas sodybas, jų laukuose 
skamba lietuviškos dainos. Jie 
skaito Šiaurės Amerikos lietuvių 
laikraščius, kai kurie išsirašo net 
iš Lietuvos. Jų ir trečioji karta 
tebėra tokia pat lietuviška, kaip 
ir jų tėvai. Kaimo aplinkuma iš
laikė juose lietuvybę ir išlaikys 
ją ateičiai.

J. V. Remia Meksikos 
Ginklavimąsi

Vokietijos laimėjimai Franci- 
joj labai paskatino ginkluotis 
Jungtines Valstijas ir raginti, 
kad tą patį padarytų ir jos kai
mynės.

Yra patirta, kad Meksikos 
prezidentas Lazaro Cardenas y- 
ra pasiryžęs sustiprinti Meksi
kos apsigynimo jėgas ir padidin
ti jas net keturius kartus.

Meksikos armija, kuri dabar 
susideda iš 112,000 karių yra nu
matoma padidinti iki 300,000. 
Taip pat padidinti apsiginklavi
mo išlaidas. Toms išlaidoms pa
dengti Jungtinės Valstijos yra 
sutikusios paskolinti Meksikai 
70 milijonų dolerių ir atsiųsti 60 
ekspertų technikų.

Kadangi Jungtinės Valstijos 
yra labai suinteresuotos Meksi
kos padėtimi, todėl skelbiama, 
kad tą paskolą Meksikai suteiks 
prieinamomis ir lengvomis sąly
gomis. ’

Jeigu Liaudies Balso neskaitai, 
tai kas pasaulyje dedasi nežinai.

JOHN KAMICIIAITIS

LIETUVIŠKA VALGYKLA
899 Bloor St. W.-------------------

(NAUJOJ VIETOJ)
Lietuviški ir angliški valgiai; nakvynė dienai, savaitei ir mė
nesiams. Garažas automobiliams ir kiti patarnavimai del 

lietuvių svečių.
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